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LĖKTUVAI IS JAPONIJOS TIESIAI ICHICAGA
SMARKUS VEJAS NELEIDO LĖKTUVAMS

PASIEKTI WASH1NGT0N0
Visi 3 lėktuvai buvo priversti nusileisti 
Chicagoje ir pasiimti daugiau gazolino
CHICAGO, ILL., rugs. 19 d. 

—Gen. Emmett O’Donnell va­
dovaujamas lėktuvas šiandien 
4:43 p. m. nusileido Chicagos 
aerodrome. Gen. Barney Giles 
lėktuvas nusileido 5:37 p. m., 
o gen. Curtis LeMay—5:41. Vi­
si trys lėktuvai buvo priversti 
nusileisti, nes jiems būtų trū­
kę gazolino pasiekti Washing- 
toną.

Karo 'vadovybė pasktelbė, 
kad minėti lėktuvai iš Japoni­
jos skris tiesiai į Washingto- 
ną, bet šis planas neįvykdy­
tas. Lakūnai pasakoja, kad 
pakeliuje jie sutikę labai 
smarkų iš pryšakio pučiantį 
veja. Chicago jie turėjo visa 
valanda../anksčiau perskristi, 
bet vėjas sulėtino skridimą.

Gen. O’Donnel pareiškė, kad 
laikraštininkams jis nieko ne­
turįs pasakyti. Jis norįs gauti 
gazolino ir už 20 minučių to­
liau skristi. Jojo lėktuvas kurį 
laiką pasisukinėjo Minneapo- 
lio apylinkėse, bet vėliau nu­
tarė skristi į Chicago ir čia 
nusileisti.

Lėktuvai skrido 25 valandas 
ir 40 minučių. Ilgiausią skri­
dimo rekordą padarė rusai, 
atskridę į Kalifornijos apylin­
kes, ir britai, iš Egipto nuskri- 
dę tiesiai į Australiją.

WASHINGTON, D. C., rugs. 
19 d. — Trys J. Valstybių ka­

MINISTERIAI NESUSITARIA DĖL ITALU
KOLONIJŲ, POLITIKOSBALKANUOSĖ

Britų spauda griežčiausiai pasmerkė rusų 
pageidavimą įsistiprinti Tripolitanijoj

LONDONAS, rugs. 19 d. — 
Korespondentai praneša, kad 
penkių didžiųjų valstybių už­
sienio reikalų ministerial nesu­
sitaria svarbiausiais taikos 
klausimais.

Ministerial jau devynis kar­
tus buvo susirinkę, bet iki šio 
meto dar nepadarė nė vieno 
svarbesnio nutarimo. Didžiųjų 
valstybių nuomonės griežčiau­
siai skiriasi dėl italų kolonijų ir 
politikos Balkanų valstybėse.

BRITAI PRIEŠINASI RUSŲ 
EKSPANSIJAI

Britų spauda griežčiausiai pa­
sipriešino sovietų pageidavimui 
įsistiprinti Tripolitanijoj ir ki­
tose Viduržemių jūros srityse.

“Būtų logiška, kad britams 
atiduotų Orutines Mongolijos 
globą”, sako britų spauda, kai 
Molotovas pareiškė pageidavi­
mą įsigyti Tripolitaniją.

Sovietų pretenzijos gauti te­
ritorijas Viduržemių jūroje su­
kėlė pasipiktinimo visoje britų 
visuomenėje.

PAVYKO SUSITARTI DĖL 
SIENOS

Paskutinės žinios iv Londono 
sako, kad pavyko susitarti dėl 
Italijos-Jugoslavijos sienos.

Ministerial rekomenduoja su- 
tarptautinti Triesto uostą, kad 
galėtų juo naudotis visa centra- 
linė Europa-. Bet įvyks smarkių 
ginčų dėl politikos Balkanuose.

Molotovas įrodinėja, kad ten 
esanti “tikroji demokratija”, 

ro lėktuvai vakar vakare pa­
kilo iš Mizutani aerodromo, 
jie bandys pasiekti Washing- 
toną be sustojimo, šiandien 
paskelbė karo departamentas.

Visi B-29 lėktuvai dalyva­
vo kovose prieš japonus, bet 
dabar iš jų nukelti kulkosvai­
džiai ir šalmai, kad galėtų pa­
imti daugiau gazolino. Lėktu­
vai yra pasiruošę nuskristi 
6,500 mylių [jie pajėgė nu­
skristi tiktai 5,995] ir padary­
ti didžiausią tiesioginio skri­
dimo rekordą.

Karo vadovybė yra pasiry­
žusi parodyti krašto gyvento­
jams, kad japonai galėjo 
bombarduoti J. Valstybes iš 
savo aerodromų. Japonų lakū­
nai būtų negalėję skristi atgal, 
bet jie būtų galėję išmesti 
bombas.

Kai Amerikos lėktuvai skri­
do Kamčatkos pakraščiais, so­
vietų karo lėktuvai juos kurį 
laiką lydėjo. Iš Aliaskos pa­
dangių gen. Giles leido pa­
siusti vienai kareivio žmonai 
tokią telegramą: “Skrendu 
pro namus, bet negaliu su­
stoti.” Lėktuve buvo vienas 
lakūnas iš Aliaskos.

Iš lėktuvų išimta visa ap­
sunkinanti medžiaga, bet kiek­
vienas turėjo 11 žmonių įgu­
lą.

tuo tarpu sekretorius Byrnes 
pareiškė, kad Balkanų valsty­
bes valdo komunistų primestos 
valdžios.

Bulgarai pasakoja 
apie rinkimus 

----- v-----
SOFIJA, Bulgarija, rugs. 19 

d. — Bulgarijos valdžia šian­
dien paskelbė, kad rinkimai į 
parlamentą įvyks šių metų lap­
kričio 18 dieną.

Valdžia norėjo pravesti rin­
kimus rugpjūčio 26, bet atidė­
jo, kai J. Valstybės ir britai 
užprotestavo.

Premjeras Georgiev pareiškė, 
kad jis paleido iš kalėjimo' visą 
eilę politinių kalinių, kaip to 
reikalavusi opozicija, todėl rin­
kimai busią laisvi.

OPOZICIJA VISAI KITAIP 
GALVOJA

Dimiter Gičev, buvęs agrarų 
partijos ministeris, kuris nese­
niai išleistas iš kalėjimo, tvirti­
na, kad iki šio meto padarytos 
pakaitos nesudaro sąlygų lais­
viems rinkimams.

Iš Georgievo valdžios atsista­
tydinęs Nicola Petkov sako, kad 
visa valdžia privalo pasitraukti 
ir sudaryti naują kabinetą, jei­
gu norima kalbėti apie rinki­
mus.

Socialdemokratų lyderis Gri­
gor česmedžiev staigiai mirė, 
paskutiniu metu jis redagavo 
laikraštį.

Žiaurus Apsiėjimas su Tremtiniais Vokietijoje

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Kongreso komiteto nariai, kurie yra paskirti Pearl Harbor užpuolimo fak­

tus tyrinėti, susirinko pirmam posėdžiui. Sėdi (iš kairės į dešinę): kongresmanas 
Owen Brewster iš Maine; sen. Alben Barkley iš Ky.; kongr. Jere Cooper iš Tenn.; 
sen. Walter George iš Georgia. Stovi: kongr. J. Bayard Clark iš N. C.; sen. Ho­
mer Ferguson iš Mich. sen. Scott Lucas iš Ill.; kongr. Frank Keefe iš'Wis.; 
kongr. John Murphy iš Pa\, ir kongr. B. W. Gearhart iš Calif.

Stalinas padėjo 
Ribbentropui

BERLYNAS, Vokietija, rugs. 
19 d. — Sovietų zonoj leidžia­
mas dienraštis “Neue Zeit” 
paskelbė, kad Hitleris davęs 
Ribbentropui 200,000 dolerių 
atlyginimą už pasekmingą su­
tarties su rusais pasirašymą.

Krikščionių demokratų są­
jungos laikraštis pabrėžia, jog 
tai buvusi pati didžiausioji ap­
gavystė pasaulyje, kuri kaina­
vusi penkis milijonus gyvy- 
vių.

Laikraštis nieko nesako 
apie Staliną, kuris padėjo Rib-; 
bentropui uždirbti tokią dide­
lę sumą.

Senatas patvirtino 
Burton paskyrimą
WASHINGTON, D. C., rugs. 

19 d. — Senatas šiandien vien­
balsiai patvirtino senatorių Ha­
roldą R. Burtoną vyriausio teis­
mo nariu.

Senatorius Burton yra repub- 
likonas, bet visi priatrė tokiam 
prezidento parinkimui.

—Artistė Shirley Temple 
vakar ištekėjo už seržanto 
John Agar.

Stalinas serga, 
atsistatydins

PARYŽIUS, rugs. 19 d. —■ 
Yve® Delbars, kuris yra ge­
rai informuotais apie Rusi­
jos įvykius, rašo, kad prem­
jeras Stalinas sunkiai serga, 
jis rengiasi pasitraukti iš už­
imamos vietos.

Stalino kepenys netvarkoje, 
dėl jų jis ir į Potsdamo kon­
ferenciją pavėlavo.

Delbars sako, kad šią žinią 
jis gavo iš patikimų Krem­
liaus šaltinių. Patys rusai no­
ri, kad Stalinas pasitrauktų.

Tyrinės Pearl Harbor Nelaimę PABĖGĖLIU POGROMAS J. VALSTYBIŲ 
ZONOJ ESANČIOJE STOVYKLOJE

BRITAI NUTEISĖ WILLIAM JOYCE - 
“LORDĄ HAW HAW” PAKARTI

Karo metu jis sakė kalbas per vokiečių 
radiją, kvietė britus pasiduoti naciams
LONDONAS, rugs. 19 d. — 

Prisiekęs britų teismas šiandien 
nuteisė William Joyce, pagar­
sėjusį “lordo Haw Haw” vardu, 
pakarti.

Jis pripažintas kaltu išdavys­
tėje, privalės mokėti mirtimi už 
šį nusikaltimą. Joyce dar turi 
teisę apeliuoti, bet manoma, kad 
jo prašymas bus atmestas.

Prisiekusiųjų teismas tarėsi 
tiktai 25 minutes, teisėjų tarpe 
skirtingų nuomonių nebuvo.
BANDĖ KEISTI PILIETYBĘ 

IR GELBĖTIS
“Lordas Haw Haw”, norėda­

mas išgelbėti savo gyvybę, ke­
liais atvęjais kaitaliojo savo pi­
lietybę.

Vakar teismui jis pristatė do­
kumentus, įrodančius jį turint 
J. Valstybių pilietybę. Teisme 
liudijo J. Valstybių ambasados 
tarnautojas, kuris pasakė, kad 
Amerikoje gimęs žmogus turi 
J. Valstybių pilietybę.

Bet teismas nekreipė jokio 
dėmesio į šį tvirtinimą, nes 
Joyce 1939 metais išvažiavo iš 
Anglijos į Vokietiją su britų 
pasu.

KALBĖTOJAS ĮSIGIJO VO­
KIEČIŲ PILIETYBĘ

“Lordas Haw Haw” karo me ­
tu įsigijo ir vokiečių pilietybę. 
Jis sakė, kad teismas negali jo 
teisti už išdavystę, nes jis jau 
Vokietijai buvo prisiekęs ištiki­
mybę.

Visą karo metą Joyce kalbė­
jo per vokiečių radijo stotis, 

Debesuotas, šaltesnis.
Saulė teka 6:36; leidžiasi

6:52.

kviesdamas britus mesti gink­
lus ir pasiduoti naciams.

Dar prieš kelionę Vokietijon 
jis jau buvo nacių šalininkas.

Trumanas galės per­
tvarkyti įstaigas

WASHINGTON, D. C., rugs. 
19 d. — Atstovų rūmų komite­
tas šiandien nutarė leisti prezi­
dentui Trumanui pertvarkyti 
įvairias valdžios įstaigas.

Manoma, kad šiam nutarimui 
pritars didelė kongreso narių 
dauguma. Karo metu išdygo vi­
sa eilė įstaigų, kurios bereika­
lingai dvigubino darbą.

Prezidentas galės daugelį 
įstaigų panaikinti, o jųjų dar­
bą pavesti atitinkamiems de­
partamentams.

Prancūzai kankina 
suimtuosius

PARYŽIUS, rugs. 19 d. — 
Prancūzų spauda iškėlė aikštėn, 
kad kai kuriose belaisvių sto­
vyklose bereikalingai kankina­
mi vokiečiai.

Visų vokiečių prancūzai ne­
galės išnaikinti, todėl pataria 
nekartoti nacių vartotų meto­
dų, kad tautų neapykanta nesi­
tęstų.

Dabartiniu metu Prancūzijoj 
dirba 400,000 vokiečių belais­
vių. Prancūzai vagia belais­
viams skirtą maistą, tvirtina jų 
pačių laikraštis.

—Vokiečių generolai buvo 
pasiruošę sukilti prieš Hitlerį 
dar prieš įsiveržimą į Čeko­
slovakiją, bet sąjungininkai 
sutiko nusileisti, sako gen. 
Halder.

Sovietų agentai ir komunistai terorizuoja 
lietuvius ir kitų tautybių pabėgėlius
“Naujienos” tik ką gavo iš savo korespondento, gerai joms 

pažįstamo ir pilnai patikimo asmens, šiurpulingų pranešimų apie 
tai, kas dedasi kai kuriose tremtinių ir ’pabėgėlių stovyklose, 
kurios randasi amerikonų okupacijos zonoje. Faktai, kuriuos pa­
duoda korespondentas, yra paremti vardų, datų ir vietų nuro ­
dymu ir ištraukomis iš dokumentų.

Viena žinia liečia Mannheimo stovyklą, kurioje gyvena 
įvairių tautybių “Displaced Person”, t. y. tremtiniai ir pabėgė­
liai: ukrainiečiai, lietuviai, latviai, estai ir armėnai, atskiruose 
namų blokuose.

Antroje žinioje kalbama apie Seligenstadt stovyklą Bavari­
joje, už 18 kilometrų nuo Wuerzburgo, kur rado prieglaudą iš ­
imtinai lietuviai. Abi žinios datuotos šį mėnesį, 8 tą ir 9 tą die ­
nas.

Kiekvieną jų skaitant, apmaudas ir nerimas turi kilti bet 
kurio padoraus žmogaus krūtinėje — ir gėda, kad tokie dalykai 
gali dėtis Amerikos karo vyriausybės globojamose srityse!

Taip apie Mannhęimo stovyklą, taip apie Seligenstadt’ą, su ­
kinėjas sovietų agentai, “politrukai” (politiniai vadai), kurie 
šnipinėja tremtinius, juos užgaulioja, kartais puola mušti, kurs­
to prieš tremtinius stovyklų viršininkus ir visokiais būdais sten­
giasi padaryti jiems gyvenimą kartų.

Stovyklų administracija leidžia tiems totalitarinės diktatū­
ros įnagiams sauvaliauti, neretai jiems net padeda. Ukrainiečius 
ir armėnus Mannheimo stovyklos administracija mėgino jėga 
priversti grįžti jų tėvynėn, kurią šiandien valdo bolševikai, ir 
rezultate šitos prievartos įvyko pasibaisėtina žmonių mušimo, 
moterų alpimo ir vaikų klyksmo scena — tikras pogromas, ku­
riame negarbingą rolę suvaidino JAV kareiviai.

Čia pateikiame to smurto 
istorijos aprašymą, žodis žodin 
paimtą iš pranešimo, rašyto 
Mannheime 1945 m. rugsėjo 6 
d., iš kurio “Naujienų” kores­
pondentas padarė ilgą ištrauką.
ATVYKO SSSR REPATRIACI­

JOS KOMISIJA
Tame iš Mannheimo gautame 

pranešime skaitome:
Prie Mannheimo stovyklos 

maždaug prieš vieną mėnesį ap­
sigyveno iš Tarybų Sąjungos 
atvykusi repatriacinė sovietų 
komisija, kuri, tiesa, beveik 
nepastebėdama lietuvių, latvių 
ir estų, labiau ir labiau pradė­
jo domėtis' ukrainiečiais ir jau 
prieš pora-tris savaites turėjo 

i nemalonių incidentų, pasireiš­
kusių atskirų politrukų iššvil- 
pimu iš aikštės, esančios loge- 
rio rajone.

Nežiūrint aiškaus ukrainie­
čių nusistatymo nevažiuoti į 
Sovietų kontroliuojamas Ukrai­
nos sritis, šie politrukai ypač 
šią savaitę parodė įžūlaus pro­
pagandinio ak tingumo sąryšyj 
su atskirais už stovyklos rajo­
no sutinkamais ukrainiečiais, 
nevengdami apstumdyti ukrai­
niečius, nepalankiai atsakan­
čius į jiems primetamus klau-

simus. Konkretus tokis įvykis 
buvo pereitą pirmadienį,, kai 
politrukai, gave iš užkalbinto 
ukrainiečio neigiamą atsakymą 
į klausimą, kodėl jis nenori 
grįžti tėvynėn, jį apstumdė: ir 
nudurėi peiliu. Minimas ukrai­
nietis mirė nuo žaizdų Mann­
heimo ligoninėje naktį į rug­
sėjo 6 d. ir palaidotas Mann­
heimo kūnuose.

(Tęsinys 4 pusi.)

Rusai nusileido
Triesto klausime

LONDONAS, rues. 19 d. — 
Sovietu atstovai pasižadėjo 
remti Tito Triesto klausime, 
bet šiandien rusai buvo pri­
versti nusileisti.

Oficialiai paskelbtas minis- 
terių pranešimas sako, kad 
Triestas bus sutarptau tintas, 
bet jojo suverenumas priklau­
sys italams.

Siena tarp Italijos ir Jugo­
slavijos bus pravesta pagal 
etninę gyventojų sudėtį, šis 
reikalas pavesta nustatyti ko­
misijai.

Vėliausios Naujienos
— Prezidentas Trumanas ir valstybės sekretoriaus pava­

duotojas išmetinėjo gen. MacArthur’ui už pareiškimus apie oku­
pacinę jėgą. Generolas negali nieko pasakyti apie okupacinės 
kariuomenės dydį, nes jis nežino kokios politikos prisilaikys są­
jungininkai.

— J. Valstybės, Didžioji Britanija ir Prancūzija sutiko pri­
žiūrėti graikų rinkimus. Panašios komisijos bus pasiūlyta suda­
ryti ir Balkanų valstybėse.

—> Korėjos gyventojai nuvertė kelis japonų garbei pastaty­
tus paminklus.

— Tripolitanijos arabai nenori vėl patekti į italų valdžią, 
todėl komisaras Molotovas ir padarė pareiškimą dėl minėtos te­
ritorijos.

—Britų valdžia yra pasiruošusi duoti dominijų teises Indi­
jai, sako oficialūs pranešimai.
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| LIETUVIU RATELIAI |
SUSIRINKIMAI

CH. LIET. SUVALKIEČIU DRG. ĮVYKIAI
Rugpiūčio 27 dieną Holly­

wood svetainėje įvyko Chica- 
gos Lietuvių Suvalkiečių Drau­
gijos susirinkimas. Protokolas 
ir valdybos raportai buvo pri­
imti. Įsirašė į draugiją keletas 
naujų narių, jų tarpe p-lė Ge­
novaitė Zelniutė, draugijos 
choro mokytoja. Visi buvo pri­
imti gražiu rankų plojimu. Ma­
lonu matyti, kad kiekvieną su­
sirinkimą prisirašo naujų na­
rių ir gerų veikėjų.

Pirmininkas J. Puniška, ati­
darydamas susirinkimą, pasa­
kė kelis žodžius apie karo pa­
baigą, pareikšdamas, kad tarpe 
C. L. Suvalkiečiu Draugijos 
sūnų kareivių karo laukuose 
nesigirdi daug nelaimių. Tik 
ponų Kazimiero ir Marijonos 
Bartninkų, 6613 So. Rockwell 
st., Chicago, pasigendama sū­
naus karo laukuose. Susirinki­
mas nusiminęs išreiškė užuo­
jautą K. M. Bartninkams. Gai­
la, bet reikia turėti vilti, kad 
gal dar sugrįš, kaip ir kiti, ku­
rių pasigęsta, bet vėliau sugrį­
žo..

Choro valdybos raportuose 
pratiesta, kad choras turi kele­
tą užkvietimų pildyti kitoms

Kazimiera ir Jonas 
švogeris Mečislovas

ONA VILEIKIENĖ, 
po tėvais Povilaitė 

gyveno 5114 S. Newland Ave. 
rugsėjo 17 d., 1945 

amž.

draugijoms programas. Choro 
komisijos narė O. S. padėkojo 
draugijos nariams ir visiems 
svečiams, kurie dalyvavo drau­
gijos draugiškame išvažiavime, 
įvykusiame liepos 31 dieną 
Marquette Parke, ir visiems, 
kurie kuo nors prisidėjo.

Draugijos metinio vakaro 
komisija pranešė, kad parengi­
mas įvyks lapkričio 18 dieną 
Dariaus-Girėno salėje, 4416 S. 
Western avenue, ir užkvietė 
visus iš anksto į vakarą atvyk­
ti. Bus graži programa ir sve­
čius suvalkiečiai gražiai pavai­
šins, kaip kad visuomet pavai­
šina.

Atlankė susirinkimą seniai 
buvęs draugijos narys Steponas 
Narkis, kuris buvo sužeistas ir 
ilgą laiką sirgo. Malonu maty­
ti, kad S. Narkis jau yra svei­
kas ir linksmas.

Nutarta rengti kareivių pa­
gerbimui vakarienę. Ji bus su­
rengta toliau ateity, kai dau­
giau kareivių sugrįš iš karo 
laukų.

Pirmininkas pranešė apie 
klapatus ryšium su draugijos 
turtu. Turėjo išpildyti Iblaųką. 
Gal kas manė, kad draugija tu­
ri turto perdaug. Bet iš kur bus 
perdaug, jeigu draugija aukoja 
šimtais kareiviams, Amerikos 
Raudonajam Kryžiui ir kitiems 
labdaros darbams, o, prie to, 
užlaiko chorą.

Draugijos sekantis susirinki­
mas įvyks pirmadienį, rugsėjo 
24 dieną 7:30 valandą vakare, 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd st. Visi mariai prašomi 
būti ir naujų atsivesti.

Kor. Ona Svirmickas

NORTH SIDE.—HALF 4-to Sky­
riaus sandėlis .priima drabužius, Ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalinę kas­
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8- tos 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na 
mas, 1641 Wabansia Ave.

BRIGHTON PARK
B ALF 6-tas skyrius dar vis pri­

ima drabužius dėl nuo karo nu-
kentėjusių lietuvių, , bet vajus bai­
gsis su paskutine d. šio mėnesio. 
Taigi kas dar turite drabužių, ava­
lynės ir blanketų, tai malonėkite 
atnešti į stotį 4401 So. Mozart St. 
arba pašaukti LAFayette 2973, o 
mes paimsime jūsų auką. Valandos 
7 iki 9 v. vak. Pirmad. ir Antrad.

LIET. DEMOKRATŲ KLUBO 15 
Wardo mėn. susirinkimas įvyks 
rugsėjo 20 d., 7:30 vai. vakaro,
bažnytinėj salėj. 6812 S. Washte­
naw Ave. Visi nariai ir svečiai 
kviečiami atsilankyti.

—Kviečia Valdyba.

BRIGHTON PARK
BALF 6-to skyriaus susirinkimas 

įvyksta penktad., 7:30 vai. vak., 
parap. svet., 4400 So. California. 
Bus svarbūs pranešimai iš Centro 
ir Apskričio, taipgi iš mūsų sky­
riaus darbuotės, kaip tai drabužių 
rinkliava ir vakaro rengimimas 
rugsėjo 30 d.. Dariaus ir Girėno 
svet., taigi visi nariai-rės ir ne na­
riai, kuriems tik rripi Lietuva ir 
jos vargstanti žmonės, prašomi at­
silankyti į šį taip nepaprastai svar­
bų susirinkimą; tik nariai, kurie 
įmoka $1.00 į metus, turi balsą su­
sirinkime.

—J. K. Encheris, pirm.

Kotrynė’ė? Mes sveiki, sūnus 
eina į laivyną dirbti. Duktė 
viena lanko Amatų Mokyklą, o 
mes likusieji po namus.

Daugiau nerašau, kitą kartą 
daugiau parašysim. Visi sveiki 
nam jus ir laukiam nuo jūsų 
atsakymo.

Tam kartui likite sveiki. Su­
diev. —Monika Mažunaitienė >

Lietuvis Gavo
Bronzini Medalį

Pranešama, kad bronzinį me 
dalį gavo Maj. Walter A. Rut 
k us iš Chicago Heights. Pa vai­
de lietuviška.

PASAULIS MARGAS, JIS MARGAI 
IR GYVUOJA

j e padėtyje dabar randasi Lie*Vienur pasaulis džiaugsmu 
klega, kitur skausmuose širdys 
dega. Vieni .atostogauja, kiti 
politikauja, vieni kovoja, kiti 
baliavoją — svečiuose, pikni­
kuose ir įvairiose vietose pra­
leidžia daug pinigo, kad išger 
ti smagumų taurę ligi dugno.

Netaip bus Dariaus Girėno 
salėj sekmadienį, rugsėjo 30 d. 
čia susirinks geraširdžiai lietu
viai, kad pažvelgti realybei į 
akis. Jie čia 'vaizduose filmose 
pamatys nors dalį to, ką per 
gyveno Europa. Pamatys, kaip 
yra dalinama pašalpa jos žmo 
nūms, ir padarys išvadą, kokio

tuvos žmonės ir jos pabėgėliai 
ir tremtiniai. Čia atvykęs iš 
New York’o B.A.L.F. pirminiu 
kas, kun. Dr. J. Končius, pa­
sakys svarbią kalbą, patieks 
platų raportą, kaip yra šelpia­
mi mūsų broliai -tremtiniai pla 
čiame pasaulyje, čia taip pat 
bus ir Community and War 
Fund’o aukštas pareigūnas, ku

•tų nušluostyta keletas graudžių
i
ašarų. Ateitininkų šokėjų gru­
pe pašoks tautinius šokius. Mrs. 
Stevens mergaičių choras pa* 
dainuos patrijotinių dainų. Bus i 
išsigerti ir užkandžių. Ir už tą 
visą nereikės kokios, didelės į 
žangos, mokėti. Ateinantieji 
prašomi atsinešti kenuoto mai­
sto arba muilo. Nėra nuskirta 
kiek kas turi atnešti, bet kiek 

i kas gali. Tas maistas ir muilas ■ 
jus pasiųstas mūsų pačių bro­
kams, artimiems — Lietuvos 
pabėgėliams. — Laisvutė.

I B A A Gėlės Mylintiems B a fiB ra Vestuvėms,Ban-
I M K kietams, Laidotu- 

W 11 O vėms, Papuoši- 
i i ■ mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAFAYETTE 5800

S Siunčiam Gėles
ĮIVrlKlA Telegramų į LU V LIUKU Visas Pasaulio

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YARDS 7308

kalbą ir patėmys, 
rūpi

Mirė 
m., uslaukus 35 metų 
Gimus Amsterdam, N. Y.

Paliko nuliūdę: vyras An­
tanas; sūnus Antanas; 2 duk­
terys: Vivian ir Elenora; bro­
lis Jonas; sesuo Elena Povi­
laitis; patėvis Kazimieras 
Jutkus (Irons, Mich.); 2 Cio- 
cės Julia ir jos vyras Alek­
sandras Zakes, ir Apolonia ir 
jos vyras Kazimieras Kasar- 
skiai; 3 dėdės: Dominikas ir 
moteris Marijona, Juozapas ir 
moteris 
Rimkus;
ir jo moteris Dorothy Vilei- 
kius; 2 -švogerkos Ona Vilei­
kis, ir Bronislava ir jos vy­
ras Louis Gatch ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John E. 
Egan kopk, 3424 W. 63rd St.

Laidotuvės įvyks penktad., 
rugsėjo 21 d., 2 vai. popiet. 
Iš koplyčios bus nulydėta į 
Šv. Kazimiero kapinės.

Visi a. a. Onos Vileikienės 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka-
Vyras, Vaikai, Brolis, Sesuo 
ir Giminės.

Laid. Direkt. John E. Egan,

JONAS KWESTER
Mirė rugsėjo 19 d., .3:45 v. 

ryto, 1945 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Liet., Jurbar­
ko mieste.

Amerikoje išgyveno 45 me­
tus. Paliko nuliūdę: sūnus Jo­
nas, 3 dukterys, Ona Nieman 
ir žentaos Thomas, Helen
Liebhaber, žentas George,
Josephine Romanelli ir žentas 
George, 6 anūkai Doria Jean, 
Joan, Tommy, Johnny, Nan­
cy, Lee ir Michael, sesers vai­
kai: Charles Žebrauskas,
Henry and Joseph Žebraus­
kas, švogeris Kazimieras 
Strelocky ir jo šeima, Eliza- 

' both Mankos, Mary Kotous- 
ke ir jų šeima ir kiti giminės

Kūnas pašarvotas Antano 
Petkaus ko.pl.,' 1410 S. 50th 
Av., Cicero. Laidotuvės įvyks 
šeštad., rugsėjo 22 d., 8:30 v. 
ryto' iš ■ kopi. į šv. Antano 
para p. bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėtas 
į Šv. Kazimiero kapinės.

Visi a' a. Jono Kwester gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sunai, Duk­
terys, Žentai ir Giminės.

Laid. Direkt. 
tel. CICero 2109.

A. Petkus,

Laiškai iš Lietuvos
LAIŠKĄ GAVO P. PETRONĖ­

LĖ PANKAUSKAS 
CHICAGOJE

JAKŠTIENĖ

Rago Monika Mužunaitienė iš 
Jurbarko apylinkės I 

1945 m. gegužės 7 d.
Brangūs Pankauskai!
Labai nudžiugau gavusi jūsų 

laišką ir sužinojusi, kad jūs 
esate sveiki ir gyvi ir neužmir

1 sot mums laišką parašyti. Aš 
jums rašydama laišką linkiu 
jums laipiės ir ilgo gyvenimo. 
Mes, Petronėle, esame sveiki ir ’ 
gyvi ir gyvenam tuoj pačioj vie j 
toj. Sveiki išlikom iš po karo 
audros. Dabar gyvenam nėra ■ 
taus karo laikus, esame su­
spausti visokių vargų.

Mes nuo jūsų gavome laišką 
gegužės 7 d. ir tą, pačią dieną 
įaišką išsiuntėme.

Petronėle, kur gyvena ir ar 
sveiki yra Monika, Juozas ir

PETRONĖLĖ
po levais Vaitkaite.

Gyveno 822 W. 34th PI.
Mirė rugsėjo 18 d., 4:45 v. 

ryto, 1945 m. Gimus Švėkšnos 
parap. ir mieste, Tauragės ap­
skrity. Amerikoj išgyveno 45 
metus.

Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 
Marcelė ir žentas Jonas Ja­
cobs, Stanislava, žentas Van 
Herrero, sūnus Steponas, 7 
anūkai, sesuo Barbora Bra­
zauskienė ir jos šeima; bro­
lienė Michalina Labanauskie­
nė ir šeima ir kiti giminės ir 
draugai.

Kūnas .pašarvotas A. M. 
Phillips kopi., 3307 Lituanica 
Avė. Laidotuvės įvyks penk­
tadienį, rugsėjo 21 d., 8:00 v. 
ryto iš kopi. į Šv. Jurgio par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėta į Šv. Ka­
zimiero kapines.

Visi a. a. Petronėlės Jakš­
tienės giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jai paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Sūnus, Anūkai, Se­
suo, Brolienė ii kitos Giminės

Laid. Direkt. A. M. Phil­
lips, tel. YARds 4908.

Tunkis, jo žmonaPaliko nuliūdę: pusbrolis Aleksandras
Anastazija; jų 2 sūnai Sarg. Edward (U. S. Army) M. M.-lc 
Leonard (U. S. Navy) ir daug draugų ir pažįstamų. Lietuvoje 
liko 2 seserys: Anielė Našlėnas ir Uršulė Baušis ir jų šeimos.

Laidotuvės įvyks? penktadienį, rugsėjo 21 d., 9:00 vai. ryto, 
iš koplyčios į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Mikolo C. Gasper gimines, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
PUSBROLIS, JO ŠEIMA IR DAUG DRAUGŲ.

Dėl informacijų šaukite LAFayette 3921.
Kūnas pašarvotas John F. Euderkio koplyčioj, 4605 South

Hermitage Ave. ...

MIKOLAS C. GASPER
Mirė Tucson, Arizona rugsėjo 15 d., 10:00 vai. ryto, 1945 m., 

sulaukęs 54 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Vilniaus apskrity, 
Daugenškių parap., ir Sename Daugėliškiu kaime. Amerikoje 
išgyveno 36 metus.

GYVENO 4624 SO. WOOD STREET

Laid. Direktorius John F. Eudeikis, tel. YARds 1741.

savųjų šelpi

irgi

SPRAGISJUOZAPAS

f

■A

valandą vakaro, 1945 metais, 
Saločių parap., Biržų apskr.,

-*;

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Laidotuvių Direktoriai

-y-f -

Persiskyrė su šiuo pasau­
liu rugsėjo 21 dieną, 1941 
metais sulaukęs 25 metų 
amžiaus, gimęs Chicago, III.

Paliko dideliame nuliūdi­
me mylimą motiną Juzefą, 
tėvą Joną, seserį Johanną, 
šyogerį Liudviką Antanavi­
čių, ciocę Antaniną Kise- 
lienę, jos vyrą Petrą, pus­
seserę Oną Junevičienę ir 
daug kitų giminių ir drau­
gų. . ,

Liūdnai atminčiai mūsų 
brangaus sūnaus ir brolio 
bus laikomos šv. Mišios Gi­
mimo Pan. šv. bažnyčioje 
rugsėjo 21 d. 7:30 vai. ryto.

Kviečiame visus gimines 
ir draugus atsilankyti į pa­
maldas.

Mes tavęs, mūsų brangus 
sūnau ir broli, niekuomet 
neužmiršime.

Jau keturi metai kaip ne­
gailestinga mirtis ištraukė 
tave tokį jauną iš mūsų tar­
no ir mūsų širdyse paliko
didžiausi skausmą, kuris niekados nesustos skaudėti kol gyvi 
būsime. Mylimas sūneli ir broli visuomet būsi mūsų tarpe.

Nuliūdę liekame:
MOTINA, TĖVAS, SESUO, ŠVOGERIS IR GIMINĖS

bus linksmy 
palinksminta

ris pasakys 
kaip mums 
mas.

Tiesa, čia
bių. Publika bu
tam, kad iš tu linksmumų bū

Keturių Metų Mirties Sukaktuvė

JONAS NOREKA, JR

Mirė rugsėjo 18 dieną, 11:30 
sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Tauprių kaime.

Amerikoje išgyveno 36 metus.
Paliko nuliūdę: brolis Jonas, brolienė Helena ir jų sūnus 

Jonas, gyvena Elizabeth, N. J.; 2 krikšto duketrys Virginia 
Pollack, Janonis ir Sharyn Janonis, Lietuvoje paliko brolis Jur­
gis ir 2 seserys: Ona ir Elžbieta ir jų šeimos ir kitos giminės.

Kūnas pašarvotas Antano Petkaus koplyčioje, 6812 South 
Western Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, rugsėjo 22 dieną, 8:30 vai. ry­
to iš koplyčios į Gimimo Panelės Švenč. parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Juozapo Spragio giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Brolis, Brolienė ir Giminės.
Laid. Direkt. A. Petkus, tel. GROvehill 0142.

Sabina Sholis, po tėvais Micevičaitė
gyveno 6358 S. Laflin St., namų tek Pros. 8073

Mire rugsėjo 18 d. 7:10 vai. vakare 1945 m., sulaukus pu­
sės amžiaus. Gimus Lietuvoje, Naumiesčio apkr. ir parap. Ame­
rikoje išgyveno 34 metus. Paliko nuliūdę: vyras Juozas, sūnūs 
Lt. Viktoras (U. S. Army), 2 seserys: Bronė Bernotienė ir ir 
jos vyras Jonas ir jų šeima, ir Johanna Varašienė ir jos vyras 
Bruno ir jų šeima; 3 broliai: Antanas, Adomas ir Aleksandras 
Micevičiai ir jų šeimos, ir daug kitų giminių, draugų ir pažįs­
tamų.

Priklausė SLA 208 Moterų Kuopai ir Sandaros 25 Kuopai. 
Kūnas pašarvotas Liulevičiaus koplyčioj, 4348 So. California 
Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, rugsėjo 22 dieną 1:30 vai. po 
pietų iš koplyčios bus nulydėta į Bohemian National Crematory.

Visi a. a. Sabinos Sholis giminėst draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 

Ų patarnavimą ir atsisveikinimą.
Niliūdę lieka: ”

VYRAS, SŪNUS, SESERYS, BROLIAI IR GIMINĖS 
K
S Laidotuvių direktorius J. Liulevicius, tel. Lafayette 3572

A. B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727
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REIKŠMINGOS PRAKALBOS 
IR VAIŠĖS

Quilmes. ■— La Platos pau 
py, gražiame vasarviečių ra jo 
ne, birželio 29, 1945, gerb. Pe 
tras ir Veronika Griškevičiai 
suruošė iškilmingas petrines sa­
vo namuose. Turtingose vaišė­
se dalyvavo gerb. Emilia čeką 
nauskienė su dukromis Sofia, 
Nelida ir Irene; inž. Jonas če 
kanauskas su ponia Katalina 
Čekanauskiene, dukromis Blan­
ca, Olga ir sūnum Ruben; Ona 
Leipienė su dukra Juana ir sū­
num Petru, moksleiviais iš Be- 
risso: Kazys Kavaliauskas su 
žmona Antonia, dukra Elisa, 
sūnais Kazimieru ir Viktoru 
moksleiviais iš Quilmes; Rey- 
mundo Taraška; Antanas Ma- 
tačiūnas su žmona Monika ir 9 
m. amžiaus sūnum armoniko 
virtuozu Viktoru; Jonas Las- 
tau.sk.as, Petras Rudokas, An 
tanas Vėbra. Povilas Baltuška 
su žmona Anele ir kiti vaišin­
gų šeimininkų kviesti draugai.

Pasilinksminimo ir vaišių 
protarpiuose buvo prakalbos. 
Inž. J. Čekanauskas perstatė 
“A. L. Balso” red. K. N. Nor­
kų, kuris pabrėžė džiuginanti 
Quilmes lietuvių progresą. Drg. 
A. Maitačiūnas iš Berizategui 
padarė palyginimą tarp laisvo 
gyvenimo Argentinoje ir karo 
audrų nušiauštos Lietuvos. Pa 
skiausia kalbėjo inž. Čekanau­
sko tėvas, Jurgis Čekanauskas, 
80 metų amžiaus, arti pusės 
šimto metų išgyvenęs Argen­
tinoje. šio garbingo veterano 
kalba giliai įstrigo į širdį vi­
siems. Tarp kita, jis pasakė:

Dabar Argentinos lietuviai 
gyvena gražiuose rūmuose, va­
žinėja automobiliais, eina mok­
slus, užima aukštas vietas. O 
kada aš atvažiavau iš Zarasų 
apskrities, tai ėjau skersai iš­
ilgai Argentiną su kitais še 
šiais lietuviais darbo ieškoda­
mi. Po vieną priimtų, bet ne­
norėjome skirtis, nenorėjome 
išsisklaidyti. Laukėme kukurū­
zų rinkimo (kosecų) darbo, 
šiaip taip pramisdami. Kosečos 
sukruvindavo rankas. Mokes­
čiai buvo maži. Išsiskirstėme į 
dvi grupes, bet nepavykdavo 
gauti darbo sykiu keliems. Jei 
nėra trims, einame toliau. Gy­
venimo bėgis visus privargino 
ir išsklaidė, kol naujoji karta, 
nugalėdama sunkumus, pradėjo 
jungtis ir savistovaus gyveni­
mo griebtis. Matant šiandieni­
nį susirinkimą, veržiasi džiaug­
smo ašaros, kad per pusę šim­

Dabar geriausias laikas 
taupyti pinigus

LWVIEIRSAL
Savings and Loan Association

ANTRAŠU

1739 SOUTH HALSTED STREET
I

DAR MOKA 
3% ANT ĮDĖTŲ SUTAUPŲ

duoda morgičius ant prieinamu išlygų

Raštinė atidara nuo 9:30 ryto iki 6:30 vai. vakaro, 
šeštadienį iki 2 vai. po pietų.

to metų tokią didelę pažangą 
padarė lietuviai Argentinoje.

Toliau sekė plojimas kalbėto 
jui, valio ir ilgiausių metų ger 
biamiems Griškevičiams.

Petras Leipus.

PARDUODA Už $5.00, 
O PERKA Už $10.00

Villa Adelina. — Šiame mie­
stelyje susipažinau aš su tau 
tiečiu P. žiliu, kuris netoli Bs. 
Aires turi ketvirtadalį kvadros 
žemės. Jis augina vištas, par 
duoda kiaušinius. Nors gauna 
geras kainas, bet už maisus (ku­
kurūzus) vištų lesinimui sumo­
ka nuo 8 iki 11 pezų už 100 
klg.

Gi pavažiavus 4 valandas nuo 
Bs. Aires turiu kitą lietuvį, J. 
Darašių, kuris turi 15 kvadrų 
ūkelį. Savo užaugintus maisus 
jis parduoda tarpininkams po 
$4.50 arba po $5.00 už 100 klg.

Reiškia pusę uždirba tarpi 
ninkai! O taip yra dėl to, kad 
mūsų žmonės neorganizuoti, ne­
skaito savo spaudos.

Vyrai, nesigailėkite kelių pe 
zų metams sumokėti už “Ar­
gentinos Lietuvių Balsą” ir bent 
pusvalandį kas dien pašvęskite 
skaitymui, dvasiniam penui, o 
tatai labai apsimokės ir mate 
rialiu atžvilgiu.

Sveikinu “A. L. Balsą”, kad 
jis pradėjo organizuoti mūsų 
lietuvius verslininkus.

ALB Julius Velička.

POIMANSKIS TARP GERŲ 
DRAUGŲ

Garsioji vokalinio meno at­
stovų grupė “Lagun Onak”, kas 
vaškų kalboje reiškia “Gerieji 
Draugai”, 9.6.45 turėjo savo 
130 tą koncertą Consejo' de Mu- 
jeres salėje, Charcas 1155. 
Skaitlinga rinktinė publika, dau­
giausia plojo lietuviui daininin 
kui Česlavui P. Poimanskiui, iš­
pildžiusiam Oda Safica, Brahms 
ir kt. dainas.

Šiame koncerte dainavo Ma­
son, Perazzo ir “Lagun Onak” 
choras. Koncertavo pianistės 
Fresia ir Lurbės. Tos meninin­
kų ghuplės direktorius L. de 
Mallea pasakė kalbą.

— Vladas Fijalkauskas, at­
stovaudamas Buenos Aires uni­
versitetą, 13.6.45 tarpklūbinėse 
plaukimo rungtynėse Argenti­
nos sostinėje paėmė antrą vie­
tą 400 metrų plaukime. Jo gry­
nai lietuviška pavardė su pa­
garba skamba visuose Argenti-

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Joseph Kramef, Belseno 

žvėris, Britų militariniame 
teisme yra teisiamas už žvė­
riškumus, atliktus Belseno 
koncentracijos stovykloje. 
Teismas vyksta Lueneburge.

nos dienraščiuose ir sporto žur 
naluose.

— Povilo ir Veronikos Jak- 
štaitės Baniuliu namuose 30.6. 
45, vardinių proga, įvyko di­
delis balius, užsitęsęs iki ba­
landžio pirmos. Dalyvavo: B. 
Eidukoniai, G. Šimkūnai, P. Za- 
lagai, J. Leitai, P. Greičiai, A. 
Baniuliai, E. Alasevičiai, J. Pi 
pirai, J. ir D. Arlauskai, K. 
Mikuliai, P. Staškūnai, P. Ru 
džiai, P. Tunikaičiai, Deveiniai, 
Lgiškiai, A. Kalkys, P. Saka­
lauskas, D. Venskus, Iz. Kaz­
lauskas, orkestras ir vietiniai 
kaimynai. Teta.

— Antonija Staugaityte ga 
vo J. A. V. konsulato vizą ir 
15.8.45 iš Buenos Aires išvyk­
sta apsigyventi pas ją kviečiam 
čius gimines į Chicago, Ill. ši 
mūsų laikraščio skaitytoja su­
tinka nuvežti laiškų ir perduot 
linkėjimus nuo Argentinos lie­
tuvių jų draugams ir giminėms.

MIRĖ SENELIS LABUCKAS
NUO PERŠALIMO

Liepos 2', 1945 Chacarita ka­
puose) tapo palaidotas Jonas La-- 
buckas, 79 m. amžiaus, kilęs iš 
Ežerėnų apskr. Argentinon at 
vyko prieš 7 metus. Bs. Aires 
mieste gyvena jo du sūnūs, Jur­
gis ir Jonas Labuckai. Senelis 
dar buvo stiprus ir nenorėjo 
tikėti, kad kada nors žmogus 
pasensta ir nusilpsta jo svei­
kata. Apie prieš metus laiko 
išėjo dirbt ir gyventi Alsinon. 
Nusimaudęs pastogėlėje perša­
lo,- Susirgus tuoj atvyko sūnus 
Jurgis ir išsigabeno pas save. 
Gydytojo patariamas nuvežė 
Ramos Mejia ligoninėn, kur ir 
pasimirė pereitą sekmadienį,
1.7.45. Parvežus velionies lavo­
ną pašarvojo pas sūnų Jurgį ir 
dalyvaujant abiems sūnams, jų 
draugams ir kaimynams paly­
dėtas į amžiną poilsio vietą.

Lai bus jam lengva ilsėtis 
amžinai. Kaimynas.

— Stasys Noreika, paviešė­
jęs 20 dienų Bs. Aires mieste 
12.6.45 grįžo į savo dvarą prie 
Algarrobo. Su savo dalininku 
taipgi lietuviu, vien už kvie 
čius jie šiemet gavo $30,000.

— Danielius Jakubonis pa 
liuosuotas iš Martin Garcia sa­
los; berisietis Kostas Plepys ir 
Avellanedos gyventojas St. Ver-* 
cinskas iš La Platos kalėjimo, 
drauge su kitais politiniais ka* 
liniais atgavo laisvę.

KONSULAS POLIŠAITIS 
VEIKIA

Sao Paulo. — Lietuvos kon­
sulas Brazilijai p. A. Polišai- 
tis rūpinasi Lietuvos- išeivių 
reikalais ir dalyvauja visuose 
lietuvių kultūriniuose parengi­
muose. Už tai visi gerbia de­
mokratišką konsulą. Be to jis 
leidžia mėnesinius biuletenius, 
informuodamas Brazilijos lietu­
vius apie pasaulio lietuvių gy­
venimą.

Mirus J. A. V. prezidentui 
Rooseveltui, Lietuvos konsulas 
aplankė J. A. V. generalinį kon-

1. KARALIUS, Stanislovas, 
kilęs iš Telšių apskr., į U.S.A, 
emigravęs prieš 1914 metus.

2. STANYS, Dominikas, ki­
lęs iš Mažeikių apskr., į U.S.A, 
emigravęs prieš 1914 metus.

3. BUINYS, Longinas, iš pa 
šaukimo muzikas, kilęs iš Ma­
žeikių apskr., į U.S.A, emigra­
vęs prieš 1914 metus.

4. NODUS (NAUDUŽAS), 
Jonas, kilęs iš Šiaulių apskr., į 
U.Š.A. emigravęs prieš 1914 
metus, spėjamai gyvena Chi­
cago, Ill.

5. MARCELL, Jonas, kilęs iš 
Vilkaviškio apskr., spėjamai gy ­
vena South Maplewood Ave., 
Chicago, Ill.

6. FRANCUTIS, Frank, į 
U.S.A, emigravęs prieš 1914 
metus.

7. DIČIUS, Jurgis, sūnus Ga­
brio (daugiaus duomenų nėra).

8. ELSBERGAS, Stasys.
9. SABALYS, Jurgis.
10. RUPKALVIS, Jonas (sū­

nus Jono), kilęs iš Tauragės 
apskr., į U.S.A, emigravo prieš 
1914 metus, spėjamai gyvena 
Chicago, Ill.

11. KARALIAUSKIENĖ, Jag 
minaite Vincė — kilusi iš Tau 

sulą C. M. P. Cross, išreikšda ­
mas užuojautą.

Lietuvos konsulato adresas 
Brazilijoje yra šis: Rua Jagua 
ribe 477, Sao Paulo.

Dabar Brazilija grįžta demo­
kratę on tat ir lietuvių veiki­
mas turi daugiau laisvės. Pa­
daroma daugiau kultūrinių pa ­
rengimų ir bendrai lietuviai tu 
ri galimybės dažniau susitikti.

ALB I. Prapuolenis.
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FINE WHISKIES
SINCE 1857

Prašyk Seagrams
ir /.^Tikras ibi Prieškarine Rūšim

Seagram's 5 Crown Blended Whiskey. Seagram’s 7 Crown Blended Whiskey.
72%% Grain Neutral Spirits. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits. 86.8 Proof.

Seagram-Distillers Corporation, Chrysler Building, New York

DEGTINĖ1...

Jus TIKRAS ... 

kuomet sakote Seagram’s

Seagram's

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4% BE K0MIŠIN0
TURTAS $15,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,200,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

ragės apskr., į U.S.A, emigra 
vo apie 1928 metus, spėjamai 
gyvena Chicago, Ill.

12. ŽILIONYTĖ, Izabelė — 
kilusi iš Dzūkijos.

13. BALČIŪTĖ, Ona — į 
U.S.A, emigravusi apie 1938 
metus.

14. PETRAŠUNAS, Motiejus 
— kilęs iš Šakių apskr., į U.S.A, 
emigravęs apie 1912 metus.

15. NEVERAUSKAS, Juozas 
ir Antanas — kilę iš Šakių ap­
skr., į U.S.A, emigravę po Di 
džiojo Karo, spėjamai gyvena 
Chicago, arba Detroit.

16. SAKALAUSKIENĖ, Gry­
baitė Marcelė — kilusi iš ša­
kių apskr., į U.S.A, emigravu­
si po Did. Karo, spėjamai gy­
vena New Yorke.

17. ŲRUZYNA, Zanauskaitė, 
kilusi iš Kretingos apskr., į 
U.S.A, emigravusi po Did. Ka­
ro.

18. STONIS, Vincas — kilęs 
iš Telšių apskr., į U.S.A, emi­
gravęs po Did. Karo, spėjamai 
gyvena Chicago, Ill.

19. ČERNYTĖ, Emilija, — 
kilusi iš Rokiškio apskr., į 
U.S.A, emigravusi po Did. Ka­
ro, spėjamai gyvena Chicago,
Ill. ‘

20. MILAKNIS, Jurgis — ki­
lęs iš Rokiškio apskr., į U.S.A, 
emigravęs po Did. Karo, spė­
jamai gyvena Chicago, Ill.

21. NAVICKIENĖ, Jutolytė 
Ona, — kilusi iš Panevėžio ap­
skr., spėjamai gyvena Chicago, 
Ill.

22. GRIGAITIS, Kazimieras 
ir Irena — spėjamai gyvena 
Boston, Mass.

23. KODIS, Frank — spėja* 

mai gyvena Boston, Mass.
24. DOMEIKAITĖ, Nastė ir 

Ona — į U.S.A, emigravo 1937 
metais, spėjamai gyvena Bos­
ton, Mass.

2'5. JURKEWICZ, Stasys (sū 
nūs Valento), kilęs iš Ukmer- 
gęs apskr., 'spėjamai gyvena 
Brooklyn, N. Y.

26. VALAITIS, Eddy ir Ona, 
kilę iš Vilkaviškio apskr., spė 
jamai gyvena New Yorke.

27. GANIPRAUSKAS (var­
das nežinomas), spėjamai gy­
vena Chicago ar St. Paul, Minn.

28. MISS BRENNER, Irena, 
spėjamai gyvena Chicago, Ill.

29. MEŠKAUSKIENĖ - VAš 
KEVIČIUTĖ, Marija — spėja 
mai gyvena Brooklyn ar Chi, 
cago.

30. KVIETKUS, Izidorius.
31. MIKŠEVIČIUS MIKšAS- 

Petras.
32. PUIDAK Juzefą, kilusi iš 

Kėdainių apskr., į U.S.A, emi 
gravusi prieš 1914 metus, spė­
jamai gyvena Rockford, Ill.

33. ŽEMAITIENĖ, Salomėja 
— kilusi iš"~ Kėdainių apskr., 
spėjamai gyvena Schenectady, 
N. Y.

IEŠKOMIEJI AR APIE JUOS 
ŽINANTIEJI, MALONIAI PRA 
ŠOMI ATSILIEPTI — LITH 
UANIAN AMERICAN INFOR 
MATION CENTER, SOCIAL 
SERVICE BUREAU, 233 
Broadway, New York 7, N. Y.

Planuoja Oratorijos 
Kontestą

Amerikos Legionas planuoja 
oratorijos kontestą aukštesnių­
jų mokyklų auklėtinių tarpe. 
Laimėtojui skiriama $4,000 
mokslo stipendija.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE’’

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAJ 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarti 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
, Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8.

Ofiso Tel. PULLMAN 1193
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid. M. D
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet. 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų elefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINTUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12: 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12

DR. STRIKO! TS 
Gvdytoias ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos va­

karus ir Nedėlios.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C 7 VFZET ’TS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoi pagal sutarti.

DR BRUNO X 
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ? 
1WATT.TDJE VH'TOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS- 2—4 nopiet ir 7—? 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 608* 
Jei neatsiliepia, šauk—SEElev 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emilv V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFavette 3210 
Res. Tel. REPnblic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Nauioi Vietoi 
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI
DR HFRZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110 
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4729 S. Ashland Avė.

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vak iki 12 dieną.
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Nežmoniška prievarta
Šiandien “Nauijenose” skaitytojai ras labai skaudžių 

žinių apie tai, kaip yra traktuojami įvairių tautų trem-1 
tiniai ir pabėgėliai, kurie gyvena amerikiečių kontroliuo­
jamose srityse Vokietijoje. Rytoj bus įdėtas pranešimas 
apie stovyklų, kurioje gyvena išimtinai lietuviai.

Tie visi iš savo tėvynių išblokšti žmonės—Displaced 
Persons — atsisako grįžti namo, kadangi jų tėvynėse 
šiandien šeimininkauja bolševikai. Jie yra pasiruošę ge­
riau mirti svetimoje šalyje, negu vilkti totalitarinės dik­
tatūros jungų! Bet sovietų valdžia daro kų įmanydama, 
kad jie būtų sugrųžinti. Tam ji laiko savo agentus ir 
amerikiečių okupacijos zonoje.

Yra koktu girdėti, kad Amerikos karo administra­
cijos atstovai šitas komunistų despotizmo pastangas daž­
nai paremia. Atsitikime, kurį smulkiai aprašo mūsų ko­
respondentas, Amerikos kareiviai pavartojo net ginkluo­
tų jėgų prieš bejėgius tremtinius, juos stumdė ir mušė, 
taip kad moterys alpo, žiūrėdamos į tų baisių scenų!

Šitaip buvo pasielgta su armėnais ir ukrainiečiais, 
atsisakiusiais vykti į sovietų rojų. Su lietuviais, latviais 
ir estais dar taip žiauriai nesielgiama. Jie yra laikomi 
nepriklausomų valstybių piliečiais.

Sąjungininkų valdžios yra paskelbusios patvarkymų, 
kad Baltijos valstybių piliečiai nebus verčiami prieš jų 
norų grįžti į savo tėviškes, jeigu tenai dabar gresia pa­
vojus jų gyvastims ir laisvei. O rusai, ukrainiečiai, balt' 
gūdžiai ir kiti buvusieji Maskvos valdiniai šitos apsau­
gos neturi. Jie gali būt gabenami prievarta Sovietų Sų- 
jungon. »

Ar tai yra žmoniška
Armėnų ir ukrainiečių pogromas Mannheimo sto­

vykloje rodo, prie ko tas žiaurus didžiųjų valstybių pa­
tvarkymas veda. Jeigu ne cenzūra, kuri tuos dalykus il­
gų laikų slėpė nuo viešumos, ir jeigu ne susisiekimo1 su­
varžymai, kurie tebeveikia iki šiol, tai Amerikps visuo­
menė tokios žiaurios politikos nieku būdu nepakęstų.

Tačiau ir lietuviams tremtiniams tenka neretai nu­
kentėti dėl Maskvos “politrukų” teroro ir Amerikos karo 
vyriausybės apsileidimo.

Teroras prieš Lietuvos pabėgėlius
Jau pirmiau Ameriką pasiekdavo1 įvairiais keliais 

pranešimai, kad sovietų agentai medžioja Lietuvos ir ki­
tų Baltijos valstybių žmones, atsidūrusius Vakarų Euro­
poje. Blogiausios žinios ateidavo iš Prancūzijos ir fran- 
cūzų okupacijos sričių.

Francūzų valdžia, mat, norėjo būti gera Maskvai ir 
leisdavo “raudoniesiems” žvalgybininkams lįsti, kur tik 
jie norėdavo. Jie eidavo į karo belaisvių stovyklas, buvu­
sias vokiečių privalomų darbų stovyklas ir grobdavo “so­
vietų piliečius”. Pakakdavo rusų karininkui parodyti pir­
štu gatve einantį žmogų ir pasakyti, kad jisai “sovietų 
pilietis”, ir francūzų policija jį atiduodavo rusams.

Britų ir amerikiečių okupacijos srityse irgi pasitai­
kydavo tokių žmonių pagrobimų. Bet dažniau sovietų 
“politrukai” turėdavo pasitenkinti gąsdinimais ir plūdi­
mais tų, kurie nenori keliauti į sovietijų. Be to, bolševi­
kų agentai stengėsi terorizuoti lietuvius su pritarimu pa­
taikaujančių Maskvai stovyklų viršininkų. Deja, tarp tų 
viršininkų atsiranda kartais atvirų komunizmo simpati- 
zatorių arba ir tikrų komunistų, kaip tasai tipas, kuris 
“viešpatauja” Seligenstadt stovykloje.

Pasirodo, kad šis moralinis teroras prieš tremtinius 
dar ir iki šiol tebėra praktikuojamas. Suprantama, kad 
Washingtonas negali visko žinoti, kas atsitinka įvairiose 
vietose Amerikos okupacijos zonoje. Bet reikia pastebėti, 
kad tos rūšies išsišokimų buvo galima laukti, ir karo vy­
riausybė turėjo būti iš anksto pasiruošusi juos sustab­
dyti. Nebuvo plano, nebuvo pasiruošimo.

Amerikos lietuvių protestai
Išgirdusi apie Lietuvos tremtinių persekiojimų ir te­

rorizavimų Europoje, Amerikos Lietuvių Taryba jau 
prieš keletu mėnesių kreipėsi j atitinkamas įstaigas. Pro­
testai ir skundai buvo įteikti ne tiktai JAV valdžiai, bet 
ir kitoms įstaigoms. Neperseniai, kai ALT Vykdomasis 
Komitetas lankėsi Washingtone, buvo įteiktas specialus

tuo reikalu memorandumas su nurodymu konkrečių fak­
tų. .

Šito žingsnio pasėkoje buvo gautas oficialus praneši­
mas, kad Karo Departamentas daro tyrinėjimų. Tai reiš­
kia, kad Amerikos valdžia nepritaria smurtui 
tinius. Bet turės būt daroma ir daugiau tokių žingsnių, 
kad nežmoniškas bolševikų sauvaliavimas pasiliautų!

M©S

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j, 
Metams  $6.00 
Pusei metų  3.25 

Trims mėnesiams ... ....  1.75
Dviem mėnesiams _______- 1.25
Vienam mėnesiui  .75

Užsieniuose:
Metams-------------------------- . $8.00
Pusei metų-------------------- 4.00
Trims mėnesiams----------- 8.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

A IP Z V A LG A
LEVAS TOLSTOJUS ESĄS 

LIETUVIŲ KILMĖS

Didis rusų rašytojas, velio­
nis grafas Lev Tolstoj, sako, 
buvęs lietuvių kilmės. Taip sa­
kiusi lankiusiems jų lietuviams 
Tolstojaus duktė, kuri dabar 
gyvena New Yorko apielinkėje. 
Duktė, be abejonės, gali turėti 
tikrų duomenų apie savo tėvo 
kilimą, v

Ji yra ištekėjusi už Mansve- 
tovo, kurio tėvas, senas demo­
kratinio rusų judėjimo veikė­
jas, turi pažinčių tarp lietuvių. 
Per jį ir Mansvetovienė-Tolsto- 
jutė susipažino su ,kai kuriais 
lietuviais. Ji puikiai kalba ang­
liškai, rašinėja Amerikos spau­
doje ir dažnai duoda paskaitas 
Amerikos moterų kliubams.

Sprendžiant iš Tolstojaus pa­
vardės, jo tėvai ir tėvų tėvai 
turėjo būti rusai. Bet jie galė­
jo būti susigiminiavę su Lietu­
vos bajorais. Lietuvos kuni­
gaikščiai ir bajorai neretai iš­
leisdavo savo dukteris už didi­
kų rusų, haltgudžių ir ukrai­
niečių. šių dienų lietuviams 
nuo to, žinoma, nei šiltai, nei 
šalta.

žmogaus kilmė nedaug te­
reiškia. Lietuvoje yra nemažai 
žmonių, kilusių iš totorių (ir 
pavardės apie tai liudija: Toto­
rė, Totoraitis ir t. t.). Bet jų 
šiandien neatskirsi nuo kitų 
lietuvių.

Garsusis rusų poetas Puški­
nas buvo kilęs iš negrų, o bet­
gi jisai yra rusų tautos žvaigž­
dė.

Lietuvių tautinio atgimimo 
darbuotojas, Dr. Vincas Kudir­
ka, buvo francūzų kilmės, kaip 
tai parodė (ir viename Lietu­
vos literatūros žurnale rašė) 
buv. Lietuvos ministeris Pary­
žiuje, p. Milašius, kuris surado 
Franiūzijos rekorduose, kad 
Kudirkos protėviai prieš at­
vykstant į Lietuvą apsigyventi, 
po Napoleono karų, turėjo pa­
vardę Counderque; ilgų laikų 
dar ir Lietuvoje Kudirkai ra­
šydavo savo pavardę “Kuder- 
ko”.

Šiais laikais visos tautos yra 
labai susimaišiusios. Jeigu jos 
imtų varžytis dėl savo narių 
kilmės, tai kiekvienų tautų — 
ir kiekvienų žmogų — reikėtų 
supiaustyti į mažus trupunius, 
norint jas vienų nuo kitois at­
skirti.

Svarbu ne žmogaus kilmė, 
bet kultūra, kurioje jisai daly­
vauja, ir jo galvojimas.

NAUJI PARTIZANAI
JUGOSLAVIJOJE

Ukrainiečių laikraštis “Com­
munity Times” rašo:

“Dmitro Lazarevič, vienas 
jugoslavų partizanų judėji­
mo vadų ir leidėjas pogrin­
džio laikraščių ‘Glas Mla- 
deži’ (Jaunimo1 Balsas) ir 
‘Svoboda’ (Laisvė), atvyko 
į Paryžių ir papasakojo apie 
naujų visuomeninį karų Ju­
goslavijoje. šį kartų demo­
kratinė stovykla stoja prieš 
komunistiškos Tito diktatū­
ros prievartų. Naujieji parti­
zanai vienijasi su gen. Dra- 
žos Michailovičo partizanais. 
Vietose įvyksta priešingos 
Titui demonstracijos. Zalc­
burge, amerikonų okupacijo­
je, susitelkė iki 100,000 pa­
bėgėlių iš Jugoslavijos, kurie 
nenori grįžti namo, kol tenai 
siaučia Tito režimas. Zalc­
burge buvo išrinktas naujas 
Jugoslavų Tautinis Komite­
tas, kurio priešakyje stovi

Stepan Traivunič ir D. La 
zarevič. Dr. Maček (valstie­
čių vadas, pabėgęs iš Jugo­
slavijos į Paryžių. — “N.” 
Red.) pareiškė, kad Draža 
Michailovič nėkiek ne blo­
gesnis patriotas už Tito.”

POGRINDŽIO JUDĖJIMAS
LENKIJOJE

Lenkijoje, kurių Churchillas, 
Booseveltas ir Stalinas pavedė 
valdyti komunisto Bieruto “lai­
kinei tautinės vienybės vyriau­
sybei”, verda kunkulu vidaus 
kova. Ukrainiečių “Community 
Times” paduoda tokių žinių:

“Iš Lenkijos praneša, kad 
tenai auga nauja didelė po­
grindžio organizacija. Var­
šuvoje kalba, kad Lenkija 
turi tris valdžias — vienų 
Maskvoje, antrų Varšuvoje 
ir trečių pogrindyje. Jokios 
tvarkos nėra. Mikola j czyk 
neturi jokios įtakos. Nese­
niai, sako, jį sužeidė koks 
ten užpuolikas.

“Krokuvoje įvyko riaušės 
su žydų pogromu. Bu)vo su­
sirėmimas tarp Krokuvos mi­
licijos ir sovietų N. K. V. D. 
padalinių, ir trys žmonės 
buvo užmušti.”

R. KATALIKŲ SUSIVIENIJI­
MAS: REMIA LIETUVIŲ 

KONGRESĄ

“Draugas” praneša, kad 
LRKSA Vykdomoji Taryba, 
kuri šiomis dienomis buvo su­
važiavusi Wilkes-Berre’j e, vien­
balsiai užgyrė Amerikos Lietu­
vių Tarybos nutarimų šaukti 
visuotinų Amerikos Lietuvių 
Kongresų. Sako:

“Ne tik LRKSA centras 
siųs savo atstovus į Visuoti­
nų Kongresų, bet ragins, kad 
apskritys ir kuopos būtų re­
prezentuojamos., Pastebėtina, 
kad suvažiavime paskirta Vi­
suotinam Kongresui šimto 
dolerių auka.”

Kaip jau buvo pranešta, A- 
merikos Lietuvių Kongresas 
įvyks Chicago j e, Congress Ko­
telyje, lapkričio 29-30 d. d. ir 
gruodžio 1 d.

SMULKIOSŽ1NIOS

Haw Haw yra J. V.
pilietis

LONDONAS, rūgs. 18 d. — 
William Joyce, lordas Haw 
Haw, šiandien įrodė britų ka­
ro teismui, kad jis yra J. Val­
stybių pilietis.

Teismui jis įteikė dokumen­
tų, kuriame pažymima, kad 
jis yra Amerikos pilietis. Joy­
ce visų laikų naudojosi britų 
protekcija, nes jojo tėvas yra 
britų pilietis.

Britai jo negalės teisti, bet 
jojo laukia J. Valstybių kal­
tintojai ,kurie tuojau jį pa­
trauks teisman.

Kolektuos Ir Toliau
2 Nuošimčių Taksus

SPRINGFIELD, Ill. — Illi­
nois legislatures narys James 
O. Monroe buvo iškėlęs bylą 
teismuose tikslu sulaikyti ko- 
lektavimą 2 nuošimčių parda­
vimo taksų. Vyriausias valstijos 
teismas jo reikalavimų atmetė. 
Taigi pardavimo taksai bus ko 
lektuojami ir toliau.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Prezidentas Harry S. Trumanas pasirengęs iš 

Grandview (Mo.) aerodromo skristi į Washingtonu. Jį 
palydi jo žmona, jo motina Martha Truman ir jo duktė 
Margaret.

PABĖGEUV POGROMAS J. VALSTYBIŲ 
ZONOJ ESANČIOJE STOVYKLOJE

Sovietų agentai ir komunistai terorizuoja 
lietuvius ir kitų tautybių pabėgėlius
(Tųsa iš 1-mo pusi.)

Logerio direktorius p. Toma- 
šek daugiau negu vienų kartų 
užtikrino lagerio gyventojus, 
jog prievarta niekas nebus ve­
žamas tėvynėn, tačiau p. Molde 
(lagerio švietimo ir meno rei­
kalų vadovas) pareiškimas, kad 
kai kam iš stovyklos reikės iš­
vykti į savo tėviškes ir politru- 
kų iš sovietų repartiacinės ko­
misijos suaktyvėjimas vis dėlto 
žadino nervingas nerimo ir ne­
pasitikėjimo nuotaikos, kurios 
kulminacinį punktų pasiekė 
rugsėjo 5 dienų, kada skelbimų 
lentoje prie ukrainiečių bloko 
buvo pagarsinti pranešimai, jog 
rugsėjo 6 d. 7 vai. rytinių sri­
čių ukrainiečiai ir armėnai tu­
ri rinktis su daiktais rajono 
aikštėje, kur jiems bus paduoti 
sunkvežimiai.

Pasislėpė 1,000 ukrainiečių.
Šimtai ukrainiečių, netekę pu­

siausvyros, gelbėjosi bėgimu. Iš 
rytinių ir vakarinių Ukrainos 
sričių tokių pabėgusių į miestų 
ukraniečių skaičius pasiekė iki 
1,000 žmonių. Visi kiti buvo ap­
sisprendę jokiu būdu nevažiuo­
ti iš lagerio ir neklausyti įsaky­
mų, nesuderinamų su humaniš­
kaisiais principais ir su demo­
kratiškumu. Naktį žmonės pra­
leido budėdami ir saugodamie­
si provokatorių ir bet kokių ga­
limų Sovietų bandymų padary­
ti jų tarpe nelauktų suėmimų.

7 vai. ryto aikštė buvo pilna 
žmonių, tačiau be daiktų, ir lau­
kiančių atvykstant sovietų, ku­
riems žmonės norėjo dar kartų 
pasakyti savo aiškų nusistaty­
mų. Bet sovietų politrukai lage­
rio rajone nesirodė. Gerokai pa­
vėlavę, lageryje atsirado kelios 
dešimtys amerikiečių kareivių, 
vadovaujamų karininkų ir keli 
MP vyrai mašinoje.

Visi kareiviai, karininkai ir 
MP vyrai buvo ginkluoti šautu­
vais. Netrukus lagerin atvyko ir 
vienas iš politrukų, kuris, trum­
pai pasitaręs su amerikiečiais 
kareiviais ir UNRRA žmonė­
mis, tuojau vėl išvyko per var­
tus.
Kareiviai užima armėnų blokų.

Karininkas davė kareiviams 
įsakymų, ir netrukus visi svar­
biausieji punktai prie armėnams 
skirto namų bloko buvo užim­
ti. Kareiviai, grasindami gink­
lais, atstūmė aikštėje susirinku­
sius žmones į kitų aikštės pa­
kraštį, o kiti amerikiečiai karei­
viai, gavę įsakymų vykdyti pa­
krovimų į tik-kų atvykusius 
sunkvežimius, suėjo į namus ir 
juose pradėjo daryti savotiškų 
ir lengvai įsivaizduojamų tvar­
kų. *

Iš namų pasigirdo moterų ir 
vaikų klyksmas, kareivių šauks­
mai. Keliolika žmonių bandė 
gelbėtis bėgimu. Jie Šautuvų 

buožėmis buvo suvaryti atgai j 
namus. Vienas vyras gelbėjosi 
šokimu iš antrojo aukšto. Jis 
nusilaužė vienų kojų ir pagul­
dytas ligoninėn. Netrukus tarp 
durų pasirodė pirmosios mo­
ters su vaiįkais, paskui jas pora 
lagaminų, kurie buvo sumesti į 
sunkvežimį, o moterims buvo 
įsakyta pasekti, lagaminus. Dvi 
moters apalpo. Atvykęs ligoni­
nės gydytojas konstatavo šir­
dies priepuolius. Kitos pioters 
buvo suvarytos kareivių į sunk­
vežimį, bet vėl spruko iš jo, 
klykė, šaukė ar tyliai apstulpu- 
sios atsidavė likimui.

Aikštėje prieš šiuos namus 
telkėsi tūkstantinė ukrainiečių 
ir kitų tautų žmonių minia, ku­
ri gyvai reagavo į pagalbos 
šauksmus ir beviltiškus riks­
mus namuose. Kareiviai pradė­
jo daužyti pasislinkusius pir­
myn žmones, kurie tačiau net 
mažiausiu judesiu neparodė lin­
kę leistis su amerikiečiais į 
grumtynes. Keli žmonės buvo 
sumušti šautuvų buožėmis per 
galvas, per nugaras, į krūtinę. 
Vienas, gavęs smūgį, sudribo 
ant žemės, bet paskui vėl šau­
tuvo buožės buvo pakeltas ant 
kojų.

žiaurus karininkas.
Ypač žiauriai švaistėsi vienas 

jaunas amerikietis — karinin­
kas, ginkluotas pistolietu kabu- 
re, bet prieš žmones vartoda­
mas storokų nendrinę lazdų. Šia 
lazda buvo mušami vyrai, tary­
tum tai būtų galvijų banda. Vie­
nas amerikiečių iššovė į viršų. 
Kilo didžiulis klyksmas minio­
je. Į priekį išsiveržė vienas uk­
rainietis, kuris, atsisegęs švar­
kų, kareiviams rodė savo krū­
tinę, kaip taikinį. Jis buvo nu­
stumtas į minių ir sumuštas 
šautuvų buožėmis ir kumštimis. 
Vienas priekyje pasitaikiusių 
ukrainiečių buvo> areštuotas. 
Nelaimnigasis, bijodamas būti 
pakrautas į sunkvežimį, gelbė­
josi bėgimu. Kilusiose grumty­
nėse jis, atrodė, sųmoningai 
stengiasi išvengti užgauti ame­
rikiečius, tačiau buvo žiauriai 
ir brutaliai sumuštas. Dešimtys 
smūgių šautuvų buožėmis, šaL 
mais, lazdomis ir kumštimis 
kliuvo galvon, krūtinėn, nuga- 
ron, veidan, kol pagaliau karei­
viai paėmė jį už rankų ir kojų 
ir nunešė į lagerio areštinę. Jo 
žmona krito aikštėje, trenkta 
širdies smūgio. Maždaug dvide­
šimt minučių ji buvo gaivina­
ma vaistais ir dirbtinu kvėpavi­
mu, tačiau visa buvo veltui, ir 
ji šiek tiek atsigavo tiktai ligo­
ninėje, kur ji tebeguli.
Areštuoja ir muša bėgančius.
Dar vienas ukrainietis buvo 

areštuotas, bebandant paspruk­
ti iš lagerio per tvorų. Jis buvo 
vilkte atvilktas ir s>umdyte a- 
merikiečių kareivių atstumūy- 

tas į aikštę, muštas lazda ir 
kumštimis, grasintas pistoletu, 
o paskui lygiai taip pat, tary­
tum galvijas, nustumdytas į 
areštinę.

Sodinamų į sunkvežimius mo­
terų ir vaikų klyksmas šiurpu 
kratė visų lagerį, susirinkusi 
aikštėje. Moters, nežiūrint ko­
kių tautų jos būtų, neišlaikė ne­
verkusios. Minioj pasigirdo šim­
tai pašaipų ir skaudžių priekai­
štų amerikiečiams už jų demo­
kratiškas kalbas ir, tačiau, nie­
ko bendro su demokratiškumu 
neturinčius {veiksmus.

Iš syk buvo susidaręs įspūdis, 
jog moterų mušimu armėnu na­
muose amerikiečiai tikrai pa­
sieks jų susodinimo į sunkveži­
mius, tačiau greitai paaiškėjo, 
kad žmonių pasipriešinimas yra 
toks didelis, jog tai padaryti ne­
įmanoma. Netrukus tuo įsitiki­
no ir patys amerikiečiai, ku­
riems buvo duotas mostas pasi­
traukti nuo namų, atleisti sunk­
vežimius ir paleisti iškankintus 
ir priterorizuotus žmones.

(Ponas Molde liepė susirinkti 
prie tribūnos visiems žmonėms, 
ir kur jiems buvo pasakyta kal­
ba angliškai, išversta į rusų kal­
bų. Kalbėjo.amerikietis karinin­
kas, paskirtas repatriacijos rei­
kalams prie Mannheimo mili— 
tarinės valdžios.

Nenugalimas žmonių pasi­
priešinimas

Jis žmonėms pareiškė, jog iš 
įvykių, buvusių aikštėje ir ar­
mėnų namuose, jis susidaręs 
vaizdų, jog žmonės savo valia 
tikrai nenori grįžti tėvynėn. Ne­
smagu, kad kareiviai, kurie ko­
vėsi Afrikoj ir įvairiuose Euro­
pos frontuose, priversti čia ko­
voti su žmonėmis. Bet kareiviai 
yra kareiviai, jie vykdo duotus! 
jiems įsakymus. Jis pabrėžė, 
jog žmonės daugiau nebus ban­
doma išvežti prievarta, bet ga­
lutinis atsakymas bus duotas po 
3—4 dienų. Tiek laiko jis esųs 
reikalingas, kol bus gautas at­
sakymas iš Frankfurto. Tie uk­
rainiečiai, kurie nenori važiuoti 
į savo tėvynę, turės išeiti iš la­
gerio ir su vokiečiais dalintis 
tuos pačiu likimu ir tomis gy­
venimo sąlygomis. Jie nustosiu 
amerikiečių globos. Įdomu, kad 
šis karininkas, kalbėdamas apie 
turinčius grįžti Ukrainon ukrai­
niečius, pažymėjo, jog tai prie­
volė ne tik Rusijos, bet ir Len­
kijos bei Čekoslovakijos ukrai­
niečiams...

Amerikiečiai išvažiavo 10 vai. 
20 min., bet susijaudinimas 
žmonėse liko visai dienai. Uk­
rainiečiai ir armėnai nutarė 
siųsti delegacijų su memoran­
dumu Frankfurtan... UNRRA 
sustampavo antruoju štampu 
ukrainiečių dokumentus, tie ku­
rie tų štampų neturės t. y. pa­
bėgusieji, laikomi neturinčiais 
lagerio gyventojų teisių, juos 
policija galės areštuoti... ir siųs­
ti į Stutgardų, kur yra didžiu­
liai lageriai prievarta grąžina­
miems į savo krašus.

—o—
Tai tokia šio pranešimo iš­

trauka, iš kurios galite spręsti, 
kaip rusų agentai suko savo 
mašinėlę.
žmonės nenori sovietų rojaus.

Žinote apie Kempteno kruvi­
nų incidentų su rusais (tos ži­
nios negavome. — “N.” Red.). 
Panašus dalykas buvo Bamber­
ge su vieno ruso šeima. Rytų 
Europos visų tautų žmonės ne­
nori grįžti į “palaimintųjų” So­
vietų šalį.

1945 m. rugs. 8 d.
(Rytoj bus apie Seligstadto 

stovyklų).

—Jesse Jones pakviestas į 
teismų, jis privalės liudyti 
Baltimore ir Ohio geležinkelių 
byloje.

—Britų specialistai išrado 
ir išbandė aerodromų, kuris 
gali būti pastatytas bet kurio­
je vandenyno vietoje. Jis gali 
atmušti 36 pėdų aukščio ban­
gas.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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[ CHICAGOS ŽINIOS ] J GYVENIMĄ SU 
MUZIKA

Pašto Pranešimas
Chicagos pašto viršininkas, 

Ernest J. Kruetgen, praneša, 
kad yra atnaujintas oro paštu 
susisiekimas su Filipinų salo­
mis Leyte, Luzon, Mindoro ir 
Samar. Dabar priimama siunti 
mui oro paštu daiktai, kurie sve 
ria ne daugiau, kaip dvi unci 
jas.

Praplėstas pašto patarnavi 
mas siuntiniams į Šveicariją. 
Paštas gabena į Šveicariją vi­
sų klasių reguliarius siuntinius, 
būtent laiškus, atvirukus, spau­
sdintą medžiagą, spausdintą me­
džiagą neregiams, komercinius 
popierius, prekių pavyzdžius, 
etc.

Taipgi praplėstas pašto pa-, 
tarnavimas siuntiniams į Jugo­
slaviją. Priimama siuntimui re- 
gulerus paštas, būtent laiškai, 
atvirukai, spausdiniai, raštai 
neregiams, komercine spauda, 
prekių pavyzdžiai, maži pakie- 
lai ir kt.

Ribotas pašto patarnavimas 
siuntimams į Belgiją, Bulgari­
ją, Daniją, Dodecanese Salas, 
Prancūziją, Graikiją, Italiją, 
Luxembourg^, Holandiją, Nor­
vegiją ir Rumuniją. Teikiamas 
ribotas pašto patarnavimas į 
Čekoslovakiją; čia taipgi eina ir 
oro paštas.

Vaikas Prisipažino 
Užmušęs Seną 
Moterį

Richard Sells, 13 metų, iš 
Kirkwood, Ilk, skaitėsi pavyz­
dingu berniuku. Jisai buvo ber­
naičių skautų narys. Jisai ge­
rai mokinosi, jisai mandagiai 
elgdavosi su pažįstamais.

Šiomis dienomis betgi jisai 
prisipažino, kad užmušė ponią 
Mary Johnson, 78 metų, kurios 
lavonas buvo rastas praėj tįsį į 
šeštadienį tuščiame lote arti 
jos namų. Jos galva buvo su­
daužyta trijų pėdų ilgio gaso 
vamzdžiu.

Taip, aš užmušiau ją, pareiš-; 
kė vaikas. Aš ją pasitikau, kai 
šeštadienio yakare ji ėjo namo 
iš grosernės. Ji iškreipė savo 
veidą žiūrėdama į mane. Ji ma ­
ne bardavo, kad aš einu per jos 
namų dirvonėlį.

Ir negalima sakyti, kad vai­
kas būtų buvęs išdykėlis. Prie­
šingai, jis priklausė pavyzdin­
gai vaikų organizacijai. Jis bu­
vo savo metams sumanus vai­
kas, kuris pajėgė atskirti gerą 
nuo pikto. Jisai buvo mandagus 
kitiems žmonėms. Bet ot seny­
va moteris pabarė jį, kad jis 
mindžioja jos dirvonėlį, ta mo 
tevis gal susiraukė, žiūrėdama 
į jį, ir vaikas pasijuto tiek už­
gautas, kad ją užmušė.

LIETUVIAI
PAGRAŽINKIT SAVO NAMUS 

SU MŪSŲ GRAŽIOMIS

VENETIAN
BLINDS

Padarytos iš geležies arba med­
žio. Langų užlaidos, visokios rū­
šies padarytos pagal orderį dėl

Kalba apie Padangų 
Racionavimo 
Pabaigą

Kainų Administracijos Ofisas 
Washingtone davė suprasti, kad 
racionavimas padangų automo­
biliams gali būti nuimtas šių 
metų pabaigoje, kad jis gali bū 
ti nuimtas iki sausio 1 dienos 
1946 m. Tačiau įspėja Kainų 
Administracijos Ofiso pareigu 
nai, nuėmimo padangų racioną 
vi-mo galima laukti tik tuo at­
vejų, jeigu streikai nesutruk­
dys padangų gamybos per atei­
nančius tris keturis mėnesius.

Vis Bėdos, 
Klapatai

Štai Robert W. Maki, .32 me­
tų, 4910 Douglas st., Downers 
Grove. Prieš keletą dienų jis 
paliko vienas, nes jo žmona Flo ­
rence, 24 metų, pasiėmusi dve 
jų metų sūnų Richardą, aplei­
do namus. Robert Maki sako, 
kad jiedu su žmona turėjo bar­
nių, ba žmona šokanti saliu- 
nuošė su kitais vyrais.

Palikęs namie vienas, Robert 
Maki užtiko žmonos juodą kny­
gelę. Čia buvo pažymėti vardai 
Erbino Procharka ir Michael 
Brankino. Maki sumanė patirti, 
kaip tų dviejų vyrų vardai pa­
teko į jo žmonos juodąją kny­
gelę.

Pagal užrašytus knygelėje 
adresus Maki surado vyrus. Bet 
jie kartu užpuolė Makį, jį ap­
daužė ir apdraskė.

Čia žmona pasišalino, čia po­
ra vyrų antausius apdaužė, čia 
prieš tuos vyrus reikia išimti 
warantas, čia nežinia kas iš to 
išeis — tikrai vargams galo ne ­
matyti.

Reikalauja Vėl Už­
daryti Mokyklas

Freeport miestely, Illinois 
valstijoje, mokyklos atsidarė tik 
praėjusį pirmadienį, rugsėjo 
17 tą. Pavėluotai jos atsidarė 
todėl, kad miestely buvo susir­
gimų infantilinio paralyžo liga.

Bet mokykloms atsidarius, 
naujų susirgimų šia liga vėl pa­
sirodė, taigi vietos sveikatos 
taryba ketino prašyti mokyk­
lų vyriausybę, kaip trečiadieni, 
ir vėl uždaryti mokyklas — kol 
ligos pavojus nepraeis.

Areštavo Keturių 
Kūdikių Motiną

Policija areštavo ponią Elsie 
Trzinski, 2’6 metų keturių vai ­
kų motiną. Kaimynai pranešė 
policijai, kad moteriškė dvi su- 
viršum dienas nebuvo namie, 
kad namuose buvo palikti ke­
turi jos vaikai vieni — Nancy 
6 metų, James 4, Robert 2 ir 
Gerald vienų metų.

Areštuota moteris švariai rė­
dosi, atrodo gražiai ir elgiasi 
kaip ir bet kuri energinga, svei­
ka moteriškė. Ji policijai pa 
reiškė, kad jai nusibodę namai 
ir jų klapatai. Jos vyras tar­
nauja kaip jūreivis Great Lakes 
laivyno stotj^, taigi ji su pa­
žinties draugu baliavojusi porą 
dienų.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

“Gyvenimas toks mielas, 
Pasaulis toks gražus: 
Su daina mūsų kelias 
žavus ir nuostabus.”

žinoma mūsų smuikininkė, 
Lulu Raben Micevičienė, kurios 
smuikas ne kartą yra žavėjęs 
klausytojus įvairiuose koncer­
tuose ir parengimuose, yra taip 
pat gabi pianino ir smuiko mo ­
kytoja.

Po vasaros atostogų prasidė­
jus mokslui mokyklose, ir p. Mi­
cevičienė pradeda mokslo sezo­
ną ir priima pianino ir smuiko 
mokinius savo namuose, 3320 
West 59th Place, telefonas Hem­
lock 5350.

Muziką ne vien žavi klausy ­
tojo jausmus, bet turi ypatin­
gos reikšmės auklėjime. Besi­
mokydamas muzikos, pianino, 
smuiko ar kitokio instrumen­
to, mokinys lavina klausą, pa­
stabumą, akylumą, tvarkingu 
mą, drausmę, švelnumą, o ypa 
tingai kantrybę ir pasiryžimą 
pasiekti trokštamo tikslo. Tos 
būdo ypatybės naudingos ne tik 
mokslo siekiant, bet ypatingai 
svarbios visame žmogaus gyve­
nime.

O ką ir bekalbėti apie pačią 
muziką! Aną savaitę Moterų 
Skyriuje tilpo gražus p. Stellos 
straipsnis apie muzikos reikš­
mę gyvenime, kur ji aiškiai nu­
šviečia jos naudingumą ir gro­
žį.

Tėvai, leiskite vaikučius mo­
kytis muzikos, o jie užaugę bus 
jums dėkingi, kad atidarėte 
jiems vartus į šviesųjį muzikos 
pasaulį, į švelniąją garsų vieš­
patiją, kurių harmonijoje siela 
pasiilsi ir pasaulio rūpesčius už ­
miršta.'

Sonja P.

Lietuviškos Pavar­
dės Grįžtančių 
Karių Tarpe

Laivu Queen Elizabeth sugrį­
žusių į J. Valstijas chacigiečių 
karių tarpe minima šios lietu­
viškos pavardės:

S/Sgt. Anthony W. Celkis
T/5 Edward M. Palys
T/4 Victor S. Drigot
T/4 Walter S. Janas.

■Chicagos Universiteto profe­
sorius Ošcar Lange vyksta į 
Varšuvą.-. Pirm negu pasieks 
Varšuvą, jis tikisi padaryti vi­
zitą Stalinui.

Reiškiama nuomonė, kad 
Lange atsisakys, nuo J, Valstijų 
pilietybės ir priims siūlomą jam 
Lenkijos ambasadoriaus J. Val ­
stijose vietą.

....... .
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FELLOWSHIP HOUSE AUKSINĖ 
SUKAKTIS

Fellowship House yra Chica- 
gos lietuvių stambiausioj kolo­
nijoj Bridgeporte, 831 W. 33rd
Pl. šis socialis centras buvo į- 
steigtas prieš 50 metų. Įvairios 
lietuvių organizacijos naudojo­
si juo per metų metus. Jis rū 
pinosi jaunuolių auklėjimu ir 
suaugusiems teikė visokeriopą
pagalbą.

Rugsėjo 20 ir 22 d. Fellow­
ship House švenčia savo auksi­
nį jubiliejų.

Rugsėjo 20 d. 2 vai. po pie­
tų įvyksta Fellowship House 
Women’s Club Reunion.

3 vai. po pietų kalbės Herma 
Clark, kuri veda Tribune sky­
rių “When Chicago Was

Young”. Kalbės ir kongresma- 
nes Emily Douglas publikacijos 
rašytoja Eleanor Perkins iš Wa-
shingtono, kurios motina veikia 
taipgi Fellowship House ir yra 
žinoma rašytoja jaunimo kny­
gučių “The Twin Series”.

4 'vai. po pietų bus arbatėlė 
ir rankdarbių paroda.

Rugsėjo 22 d. 8 vai. vak. gat­
vė bus uždaryta ir jos plote 
įvyks įvairių tautybių šokiai, 
dainavimas, parodos ir įvairios 
pramogos.

Visi lietuviai yra širdingai 
kviečiami dalyvauti abiejų die­
nų iškilmėse.

Įžanga į visus parengimus yra 
dovanai.

— Euphrosine.

DARIAUS-GIRĖNO POSTO IŠKILMĖS 
ŠEŠTADIENIO VAKARE

ĮVESDINS NAUJUS POSTO PAREIGŪNUS
Amerikos Legiono Dariaus- 

Girėno Postas 271 ateinančio 
sekmadienio vakare, rugsėjo 
22 ra, turės svarbias iškilmes. 
Tokias pat iškilmes turės ir 
Posto pagalbinė organizacija, 
Darius Girėnas Auxiliary Unit 
271.

Bus įvesdinami nauji Posto 
ir Auxiliary pareigūnai organi 
zacijos trobesy 4416 So. West­
ern avenue.

Posto No. 271 pareigūnai 
1945 46 ms metams bus:

Frank Pumputis, Commander

Joseph Judickas, Senior Vice, 
Commander

Dan Sebastian, Junior Vice- 
Commander

John W. Pachankis, Adjutant
Joseph Rachus, Finance Of 

fleer
John Karalaitis, Finance Se­

cretary
Judge John T. Zuris, Judge 

Advocate
Dr. Stephen Biezis, Medical 

Officer
Joseph A. Kibort, Chaplain
Adam M. Macarus, Historian 
Thomas A. Blazina, Sergeant ■ 

at Arms
Mathew Massey, Service Of­

ficer.
Dabartinis ir pasitraukiąs iš 

tarnybos komandierius yra Jo­
seph Rachus.

Dariaus Girėno Auxiliary vie ­
neto naują valdybą sudarys:

Frances V. Prichodski, Pres ­
ident

Patricia Mickus, First Vice- 
President

Mary Miksis, Second Vice 
President

Virginia Trust Shimkus, Se­
cretary

Anna Haverlock, Treasurer
Helen Kareiva, Historian
Almeda Krueger, Sergeant- 

at- Arms.

Dabartinė prezidentas ir pa 
sitraukianti iš tų pareigų yra 
Antoinette Ezerski.

Dariaus Girėno Posto No. 271 
buvę praeity komanduoto jai:

J. A. Mickeliūnas, B. R. Piet ­
kiewicz, Wm. J. Kareiva, Dr. 
Victor S. Nares, John Yuska, 
Wm. B. Sebastian, Anthony H. 
Kasper, Joseph A. Kibort, John 
A. Mason ir Joseph A. Rachus.

Dariaus Girėno Posto No. 271

namų, ofisų ir krautuvių. “Dra­
pery cornices” padarytos, kad 
tiktų prie jūsų langų, geriausios 
Chicago j. Mes turime “curtain 
rods” ir “drawer rods” padary­
tus pagal orderį. Mes valome 
Venetian Blinds, užlaidas ir tt. 
Atvykite arba te]efoliuokite dėl 
dykai apskaičiavimo.

NEW CITY SHADE 
WORKS

DIRBTUVĖ IR OFISAS
3408 Archer Avė.

Tel. LAFAYETTE 8743
Įstaiga 25 meti} senumo.

Auxiliary Commanders buvo:
Mrs. Josephine O’Neil, Mary 

Waitches, Helen Zuris, Virginia 
Trust, Marion Sebastian, Irene 
Pietkiewicz, Cassie Norusis, 
Marion Nares, Martha Mason 
ir Antoinette Ezerski.

Įvesdinimo iškilmės prasidės 
7 valandą vakaro.

' KAS PIRKO I 
KARO BONUS j

Per Universal Savings & 
Loan Association pirko Victory 
Bdnų —

Mrs. Vincenta Petrušonis. 
902 W. 38th Pl., už $3,500.00.

Teismas Atmetė 
Policininkų 
Reikalavimą

Birželio mėnesį 1944 metų 
septyni Chicagos policininkai 
buvo paleisti iš tarnybos, kaip 
netinkamai ėję savo pareigas. 
Jie kreipėsi į teismą prašymu 
sugrąžinti jiems jų darbus. Vy­
riausias valstijos teismas atme­
tė jų prašymą. Tie vyrai yra: 
John T. Cartan, Thomas Har­
rison, Walter F. Healy, Louis 
Klatzko, Eugene Barry, Thomas 
Connelly ir William Drury, še­
ši buvo policijos kapitonai, o 
vienas, Drury, leitenantas.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti .priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1825

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
tmsas ir Akinių Dirbtuvė

3401 SO. HALSTED STREET
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki i 
Nedėlioj pagal sutarti.

MES IŠDIRBAME gražiausius Fur 
kautus ir parduodame už pigias kai­
nas dėl jūsų. Pataisome jūsų seną 
fur kautą—išrodys kaip naujas. Ge­
roka nuolaid už jūsų seną fur kau­
tą, jeigu perkate naują.

BRIGHTON FUR SHOP.
4230 ARCHER AVENUE 

Phone VIRginia 3757

1 EXTRA! EXTRA! 
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR 

Lietuviškas žydukas 
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

—Sąjungininkų kariuomenė 
iškelta Batavijoj, ji jau išlais­
vino daugelį žmonių, kuriuos 
japonai laikė koncentracijos 
stovyklose.

SEE OR PHONE.
YOU R FLORIST - HE'LL 

DELIVER OR TELEGRAPH

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta .pii 
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel, ENG. 5883-41

ATVIROS KOJŲ ŽAIZDOS GALI BŪTI IŠGYDYTOS
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo­

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av.
CHICAGO 22, ILL. Room 550, Tel. ARMITAGE 24501

........... .. 1
SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

PUIKIAI PERDIRBSIU!
JŪSŲ SENĄ KRĖSLĄ ARBA SETĄ. IŠRODYS 
KAIP NAUJAS. ★ DIDELIS PASIRINKIMAS 
NAUJŲ RAKANDŲ ★ PATARNAVIMAS GREI­
TAS IR MANDAGUS.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 ROOSEVELT ROAD SEELEY 8760

PASKOLOS 
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnj nuošimti—be komisine 

PAS

MUTUAL FEUERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8187
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

JOS. F. SUDRIK,
------ INC. ------

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

RYTINE RADIO
VALANDA
—I* STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 .vai. ryto..
Subatomis nuo 8:30 iki 8.15 

vai, ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:06 

vai vakare.
Išgirskite vėliausias žinia* 
muziką ir kitus {domiu* 

pranešimus.
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Praėjusi pirmadienį sustrei 
kavo Socony Vacuum Oil kom­
panijos darbininkai Calumet sri 
ty.

Antradienį išėjo į streiką 550 
Cities Service Oil kompanijos 
darbininkų toj pačioj srity.

Streikas sustabdė darbą dvy 
likos Chicagos refinerijų trečia 
dieni. Viso 3,795 darbininkų 
darbas buvo sutrukdytas.

O tuo tarpu, kaip trečiadienį 
laukta, kad streikan išeis 1, 
700 Sinclair Refining kompani­
jos darbininkų East Chicagoje. 
To negana. Numatoma, kad Sin ­
clair kompanijos darbininkams 
sustreikavus East Chicagoje, 
prasidės tos kompanijos darbi 
ninku streikai kituose punktuo

ŠIANDIEN ATIDARYS VANDENS 
FILTRAVIMO STOTĮ

Šiandien, ketvirtadienį, 11 va ­
landą priešpiet meras Edward 
J. Kelly paspaus guziką ir ati­
darys naują vandeniui filtruo­
ti stotį, pastatytą prie 69 gat­
vės, Chicagos pietinėje dalyje.

, ši stotis pastatyti miestui 
kaštavo $23,000,000 dolerių. 
Statyba ėjo septyneris metus. 
Ji parūpins filtruotą vandenį 
pietinės Chicagos dalies gyven 
tojams — į pietus nuo 39 gat­
vės.

Jos kemiškieji įrengimai van­
deniui valyti dar ne visai pa­
baigti, tačiau mekaniškieji įren ­
gimai pašalina apie septynis aš­
tuntadalius nešvaros iš vandens. 
Taip sako miesto inžinieriai.

Stoties statymą žymiai su­
trukdė karas, nes karo reika­
lai turėjo pirmenybę įvairių sta­
tybos medžiagų.

Mokiniai Streikuoja 
Dėl Negrų

Froebel aukštesnėje mokyk­
loje, Gary mieste, sustreikavo 
baltveidžiai mokiniai ir moki­
nės.

Praėjusį antradienį jie išėjo 
iš mokyklos. Klasėse pasiliko 
tik juodveidžiai auklėtiniai. Gi 
baltveidžiai protestuoja, kad mo­
kyklon priimta perdaug juod- 
veidžių mokinių.

Kaip trečiadienį baltveidžiai 
rengėsi šaukti masinį mitingą 
ir paruošti mokyklų vyriausy­
bei reikalavimus.

Kaip pranešama/Froebel mo­
kykloje skaičius juodveidžiii 
studentų siekia 36 nuošimčius 
viso auklėtinių skaičiaus.

6,000 Balsuoja 
Streiko Klausimų

-
6,000 darbininkų, kurie yra 

užimti gamyboje popierių na­
mų sienoms papuošti, šiomis 
dienomis balsuoja streiko klau­
simą. Unijos viršininkai parei­
škė, kad pastaruoju laiku ėjo 
darbininkų ir samdytojų dery­
bos unijos kontraktui atnaujin­
ti, bet jos nutrūko.

Darbininkai reikalauja nau­
jame kontrakte algų pakėlimo 
13 cetų valandai. Tai pagrin­
dinis reikalavimas. Samdytojai 
nenori jo išpildyti. Todėl ir 
balsuojamas streiko klausimas.

Kalbama unija, United Wall­
paper Craftsmen, priklauso 
Amerikos Darbo Federacijai.

Iki šių metų pabaigos dar 
trys mėnesiai su viršum. Jung­
tinių Valstijų Agrikultūros De­
partamento sekretorius Ander­
son sako, kad iki einamų metų 
pabaigos rinkoje bus daugiau 
muilo ir aliejų, tačiau skiriamo 
civilių gyventojų vartojimui 
cukraus kiekį teks sumažinti 
28 nuošimčius;.

se, būtent urmo sandeliuose ir 
prižiūrėtojų vamzdžių.

Laukta taipgi, kad trečiadie 
nį sustreikuos 100 darbininkų, 
kuriuos samdo Shell kompanija 
;monėje į šiaurės rytus nuo 
Hammondo.

Standard Oil Co. operuoja 
didelę gasolino refineriją Whi> 
tinge, Indiana. Šios kompanijos 
darbininkai turi vadinamą ne­
priklausomą uniją. Jos viršinin­
kai pareiškė, kad jie neleis 
C.I.O. veikėjams skelbti streiką 
jų tarpe. Betgi ir ta neprikišu 
soma unija stato samdytojams 
tokius pat reikalavimus, algų 
atžvilgiu, kokius stato C.I.O. 
darbininkai.

CLASSIFIED BPS.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA
PUNCH PRESS 

OPERATORS
PUNCH PRESS DARBININKŲ

Geras šmotų darbo 
mokestis.

Pusantro mokesčio už virš 
40 valandų darbą.

AMERICAN CAR & 
FONDRY CO.

2310 So. Paulina.

2 pakuotoių ir shippers
STIKLINIAI DAIKTAI

china ir nilni restoranu įrengimai. 
NUOLATINIS DARBAS 
ATOSTOGOS IR ALGA.

Geros dabro sąlygos.
Darbo pertraukų nėra. 

Puikiausia transportacija.
M. L. BRILL and CO.

119 W. GRAND AVE., 
prie La Salle St.

■DTTTTTT A 

ASISTENTO 
SHIPPING CLERK

Amžiaus 25 iki 35 metų. 
Nuolatinis darbas. 

GERAS MOKESTIS 
ir atostogos su alga.

CLEAN HOME
PRODUCTS CO. 

1401 W. North Ave.
REIKIA

FUR FINISHERS 
VYRŲ arba MOTERŲ 

Patyrusioms 
PASTOVUS DARBAS. 
Aukščiausias mokestis.

Atsišaukite:
KERMAN'S 

160 N. Michigan Ave.

REIKIA

JANITORIŲ
89c. į valandą

PRADŽIOJE

Pusantro mokesčio už viršlaikį.

ROOM 833 
400 West Madison St.

i REIKIA VYRŲ
VALYTOJŲ 

NAKTINIS DARBAS 
GERAS MOKESTIS 
Nuolatiniai darbai.

Malonios darbo sąlygos. 
Ateikite šiandien!

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE 

5357 SHERIDAN ROAD

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA EX-SERVICE MEN 
BERNAIČIŲ—VYRŲ

18 iki 50 metų amžiaus.

$1.00 i valandą.
Bendras darbas moderniškame javų elevatoriuje. Pastovus darbas ir 
viršlaikis skaitosi virš 40 valandų. Geriausios darbo sąlygos. Patogi 
transportacija. Bušų patarnavimas.

CARGILL, INC.
122nd ir TORRENCE ROAD.

REIKIA STOCK SAWYERS 
— IR —

RIP SAWYERS
PATYRUSIŲ PRIE SEKLYČIOS RĖMŲ

PASTOVUS DARBAS 
GERAS MOKESTIS

Pusantro mokesčio už viršlaikį 
Puikiausia proga dirbti.

Central Parlor Frame Mfg. Co. 
1311 West 47th Street

REIKIA
Billing Machine 

OPERATOR
FANFOLD MAŠINA 

Maloni darbo aplinkuma.
Geras mokestis

SCHERER
FREIGHT LINES

1314 W. RANDOLPH ST.
MONroe 7013

REIKIA DŽIANITORIŲ 
Dienomis arba Naktimis.

Vidurmiesčio banko trobesys. Geras 
mokestis. Atostogos ir šventadieniai 
užmokėti. Patyrimas nebūtinas. 
Atsišaukite į Personnel Dept. 3-ias 
aukštas.

164 W. JACKSON.

REIKIA NAKTINIO 
DARBININKO

68 valandų darbo savaitė, nuola­
tinis darbas blaiviam, darbščiam 
žmogui.

PONTIAC
812 W. VAN BUREN ST.

REIKIA MEDŽIO DARBININKŲ 
Patyrusių.

2055 W. Walnut, 2 aukštas.

REIKTA
SPRAY PAINTERS

SPOT WELDERS
Nuolatinis darbas.

Matykite Mr. Christianson
Vogal Peterson Co.

1121 West 37th St.

REIKIA INDŲ PLOVĖJŲ
Vidurmiesčio banko kafeteriia. Ge­
ras mokestis. Trumpos darbo va­
landos. Dienomis darbas. Nereikia 
sekmadienį ir šventadienį dirbti. 
Turi būti niliečiai. Atsišaukite į 
Personnel Dent.. 3 aukštas. 164 W. 
JACKSON BLVD.

REIKIA GARU PROSYTOJU.
Vyrų kautai. G^ras mokestis. Pa­
stovus darbas. 207 So. Wabash Av. 
3-čias aukštas.

REIKIA LUGGAGE AND 
HARNESS MAKERS

Ant suit ca^es. Benno Hahn and 
Co., 234 S. Wells St., 4-tas aukštas.

PIRMOS RŪŠIES kėksu kepėjo 
arba pagelbininko reikia. Pastovus 
darbas, aukščiau vidutiniškas mo­
kestis. Geros darbo valandos. King 
Soloman Bakery, 3106 Roosevelt 
Road.

REIKTA CABINET MAKERS. 
ALONZT FURNITURE CO., 

1832 W. Hubbard Street.

REIKIA PORTERIO dirbti už 
baro. Gera alga. 2200 W. Cermak.

REIKIA VYRŲ dešrų dirbtuvėje. 
Pastovus darbas. Patyrimas nebū­
tinas. S. SORICH and SON, 3833 S. 
Halsted St.

BROILER ARBA FRY COOK 
Privatus klubas vidurmiesty. 6 die­
nu darbo savaitė. Geras mokestis. 
Malonios darbo sąlvgos. 10 North 
Dearborn St. Mr. Burkhart.

REIKIA VYRŲ
Dėl ekstra arba pilno laiko darbui. 
Nuvalyti ir paruošti žuvį mūsų rū­
kymo skvriuje. Pastovus anskritus' 
metus darbas, jeigu norėsite. Mo­
kestis $75C nėr valandą pradžioje.

Fmnlovment Dent.

FULTON SMOKED 
FISH CO.

1011 W. Lake St.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA PATYRUSIO bartende- 
rio. Puiki alga. 2200 W. Cermak.

MILLER AND STONE dresser 
for mustard mill, randasi N. Y. C. 
Pastovus darbas. Senai išvystyta 
kompanija; 5 dienų darbo savaitė. 
Viršlaikis. Puikios darbo sąlygos. 
Nurodykite patyrimą, paliudymus 
ir kiek algos norite. Adresas: Box 
2816, 1739 So. Halsted St., Chicago 
8, Ill.

REIKIA PATYRUSIO pečkurio, 
taipgi porterio. Geras mokestis ir 
pastovus darbas. 3516 W. Roosevelt 
Road.

REIKIA CABINET MAKERS ir 
machine hand prie medžio darbo. 
Steinpress Store Fixtures, 4245 W. 
Kinzie St., VANburen 6140.

REIKIA paveikslų rėmų dirbėjų, 
visokis . darbas. Prižiūrėti mažos 
šapos darba. 122 So. Clark St., 2-as 
aukštas. DEArborn 3427.

REIKIA CANDY MEN.
Pagelbininkų saldainių virtuvėj. 

Patyrusiu .orie carmel darbo. Pasto­
vus darbas apskritus metus pas 
atsakomingus išdirbėtus. Atsišauki­
te L. Cohen. 1400 W. 37th Street, 
LAFayette 3461.

FURNTTURF-FTYTURE FOR-S ALE
Rakandai ir

MODERNTZUOKIT 
Savo. Virtuve 

arba Bathroom su Steel WaR 
Tile kambarvs 5x7. 5 pėdu aukščio 

$84 nn SndMuie—Krodl+as 
HFMLOCK 3200 

Pasirinkimas gražiausiu spalvų.

TURTU DVI F ARMAS. Parduo­
siu bile kurią, 200 akru. 35 galvų 
galviju, javai, mašinos: 12 kamba­
riu s+uba: nauias fnrnacnq. elek­
tra: didele barnė kiti hudinkai: 100 
akru, neįrengia. Ražvkite angliškai, 
N. Pavilk, R. 4, Box 35, Stevens 
Point, Wis.

F A RM A PARDAVIMUI. Graži 
18 akru farms. iy2 bloko nuo s+ste 
highwav ir nuo miestelio. 71^ 
ksmbsrhi stubs, barnė. gsražas ir 
vištininkas. PuiHoi anvlinkėj viš­
toms auconti. Prieinama kaina. Ra­
šykite John Golsky, Edgewood, Ill.

PARDAVTMUT du moderniški 
namai ant 15 akru žemės. 6 kam­
bariu raudonų nlvtų rezidencija. 
Insulinota su nilnu beismentu. ir 
uždengtais norčiais. Fire nlace, kar­
štu vandeniu šildoma. Naujas boi­
leris ir stokeris. Didelis nasilinks- 
minimui kambarvs. 4 kambarių 
moderniška medinė cottage. Visur 
insuliuota. Dideli porčiai. Gražus 
landšafto pliažas-. Vištininkas ir 
vaisių medžiai. Labai produktinga 
žemė. Išdalinta. Galima lotais par­
davinėti. Dėl nesveikatos paaukoja 
nuosavybe už $16.500. Telefonuoki- 
te savininkui Willow Springs1 945 R 
dėl susitarimo .

30 AKRŲ vištų farma. 5 kamba­
rių stuba. 2 dideli vištininkai. 2 
brooder houses. Viskas gerame sto­
vyje. 700 vištų. 53 žąsys. Visa že­
mė dirbanAa. Parduos su galvijais 
arba be jų. Steve Harsanyi. Route 
1, Box 324. Knox, Indiana.

PARDAVIMUI 100 akru farma 
su asmeniška nuosavybe. Gera že­
mė ir budinkai, vra elektra. K. 
Corbett, Berlin, Wis., Route No. 3.

16 AKRU. 6 kambarių stuba, 
Gasoline service station. barnė, 
90x12 vištininkas. Kiti budinkai. 
Yra vaisinių medžių .vienas akras 
miško .prie 40 state highway šalia 
miestelio; pusė mylios didelio ežero 
dalis. Rudolph Bergquist, R. R. 2 
Decatur, Michigan.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—MALE-FEMALE HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių Reikia Darbininkų-Darbininkių

MOTERYS BUVUSIOS 
KARO DARBININKĖS 
Ar jūs ieškote darbo?
THE TELEPHONE
.COMPANY 

TURI JUMS DARBŲ
_  reikia __

DŽENITORKU
VALYMO DARBAS 

MOTERIMS
VISOSE MIESTO DALYSE 

DARBO VALANDOS: 
nuo 5:30 popiet iki 12 nakties.

TAIPGI REIKIA:

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite
Illinois Bell 

Telephone Company 
EMPLOYMENT OFFICE 

FOR WOMEN 
Street Floor,

309 W. Washington St.
REIKIA

Moterų ir Merginų
TESTING 

ASSEMBLING 
PACKING 

KICK PRESS 
OPERATORS 

ATEITIES DARBAI.
Sėdint, dienomis darbas. 

GERAS MOKESTIS 
ATLAS SPRING CO.

228 N. CLINTON ST.

Reikia
MOTERŲ

VALYTI OFISUS

60c. į valandą pradžioje.
5 valandos per naktį.

6 vakaro iki 11 nakties arba 7 va­
karo iki 1'2 nakties.
6 naktys per savaitę.

ROOM 833
400 West Madison St.

REIKIA MERGINŲ 
18 iki 30 metų. 

Nuolatinis darbas. 
Patyrimo nereikia.

Atostogos ir alga po vienų 
metų tarnybos. Grupinės ap- 
draudos planas dėl ligoninės. 
Karštas užkandis už žemus 

kaštus.
ŠMOTŲ DARBAS . 
Skatinimo planas.

4560 W. ARMITAGE.

REIKIA MERGINŲ IR MOTERŲ
Operuoti siuvamas mašinas, fi- 

rankų siuvimas. Patyrimo nereikia. 
Geras mokestis. Pastovus darbas. 
Atostogos ir alga. Angwell Curtain 
Co., 367 W. Adams.

REIKIA MOTERŲ 
VALYTOJŲ NAKTIMIS 

Vidurmiesty banko trobesys. Geras 
mokestis. Atostogos ir šventadie­
niai užmokėti. Nereikia grindų 
plauti ir valyti. Atsišaukite asme­
niškai į Personnel Dept. 3 aukštas. 

164 W. JACKSON.

TYPIST, billers reikia, nors kiek 
inokančių steno darbą; 40 valandų 
darbo savaitė. Nuolat. Mažas ofi­
sas; puikiausios darbo sąlygos; ge­
ra transportacija. M. L. Brill and 
Co.. 119 W. Grand Ave. prie La 
Salle St.

REIKIA MOTERŲ

Operuoti indų plovimo mašiną 
darbininkų restorane. 
GERAS MOKESTIS 

PASTOVUS DARBAS 
Malonios darbo sąlygos. 

Atsišaukite:
HARRIS TRUST AND SAVINGS 

BANK 
115 West Monroe 

ROOM 814.

REIKALINGA MERGINA 
Typing, posting, checking, ad­
dressing ir bendras raštinės 
darbas. Geras mokestis pra­
džioje. Nuolatinis darbas. Gu­
vią merginą mokytis priimsim 

Kreipkitės į ROOM 900 
30 W. Washington St.

Atsišaukite dabar dėl nuolatinių gerai 
apmokamų darbų 
REIKIA VYRŲ

TOOL and DIE MAKERS SOLDERERS IR
PUNCH PRESS OPERATORS DIRBTUVĖS
DIE SETTERS DARBININKŲ

REIKIA MOTERŲ
SUDĖSTYMO DARBAS PRIE MAŽŲ ŠVARIŲ, DALIŲ. 

VISOKIE RAŠTINĖS DARBAI.
EXCEL AUTO RADIATOR CO. 

320 E. 21st Street

REIKIA DARBININKŲ dirbtuvė­
je. Patyrimas nebūtinas. Geras mo­
kestis. Pastovus darbas. J. Greene- 
baum Tanning Co., 3057 N. Rock­
well St.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA 
TYPIST

Maloni aplinkuma.
Geras mokestis

SCHERER
FREIGHT LINES

1314 W. RANDOLPH ST. 
MONroe 7013

REIKIA 
ADDRESSERS—TYPISTS

Greitų, pastovių darbininkių
GERIAUSIAS ŠMOTŲ 
DARBO MOKESTIS.

Nuolatinis, darbas, ne stubos 
darbininkėms.

Kreipkitės į ROOM 900
30 W. Washington St.

REIKIA *MERGINŲ. Lengvas 
dirbtuvės darbas. Atsišaukite Stur- 
line Shower Corp., 521 W. Monroe.

REIKIA MERGINŲ Marking and 
checking darbas. Cleaning plant. 
Labai geras mokestis pradžioje. 
Turi būti patyrusios. Stony Island 
Cleaners, 8116 Stony Island Ave.

REIKIA PATIKIMOS moters šei­
mininkės. Privatus kambarys ir 
vonia. Geras mokestis. Pašaukite 
SUNnyside 2635 .po 6 vakaro.

REIKIA LEMPŲ dangtelių dirbė­
jos, patyrusios, geras mokestis. 
Dixie Studio, 1138 W. Granville, 
AMBassador 3874.

REIKIA šeimininkės didelėje 
pienininkystės farmoje. Gali būti ir 
su vaiku. Tel. SUPerior 0515.

KOTELIO TARNAI­
ČIŲ IR VALYTOJŲ 

ČIA YRA NUOLATINIAI 
DARBAI IR MALONIOS 

DARBO SĄLYGOS.
Pilno laiko darbas arba tik jo dalis 

naeal jūsų pačių patogumą.
$92.00 į mėnesį. Atsiliepkite 

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE 

5357 SHERIDAN ROAD

REIKIA OPERATORKŲ. Paty­
rusiu prie dviejų adatų mašinų. 
Sturline Shower Corp., 521 West 
Monroe.

REIKIA MOTERŲ, patyrusių ir 
nepatyrusiu skirstyti vilnonius sku­
durus. J. Chapman and Sons, 1001 
W. North Ave.

REIKIA patyrusių dressmakers 
nrie šliubinių suknių ir formals. 
Pastovus darbas ir geras mokestis. 
Paris Bridal Shop, 1740 W. Chi­
cago Ave.

REIKIA DŽENITORKU
Vienos vakarų darbui 6 valandas.

Antros dienų darbui.
VALANDOS: 7:00 rvto iki 1:00 r.

Pašaukite
* Office of Building

30 W. WASHINGTON ST.

REIKIA MERGINOS arba mo­
ters lengvam stubos darbui. Nerei­
kia valgio gaminti. Privatus kam­
barys ir vonia. Gera alga. Vienas 
mokyklinio amžiaus vaikas. 5V2 
dienos per savaitę. ARDmore 4675.

REIKIA VIRĖJOS į restoraną- 
delicatessen. Geras mokestis. Sek­
madienį laisva. HOLycourt 8996.

REMKITE TUOS, KURIE
GARSINASI

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

1416 West 18th St., 2 aukštų na­
mas, krautuvė ir 2 flatai. (Lotas 
vertas prašomos kainos). Kaina 
$2,200. $500 cash reikia. Likusi — 
mėn. išmokėjimais.

1709 So. Halsted St., 2 aukštų 
namas, krautuvė ir 3 flatai. (1-6 
kambarių su vonia), $400 cash ar­
ba daugiau. Kaina $1,850. Matyki­
te vietą ir pasiūlykite.

1703 So. Halsted St. # A No. 1 
grosernė ir delicatessenį įskaitant 
Frigidaire, counter, vogas, etc. Da­
ro gerą biznį. 2 aukštų namas. Ap­
šildomas, stokeris. Garažas. Kaina 
$6,900. Finansuos. Dėl informaci­
jų matykite:
S .G. TUPONICH. REAL ESTATE 

1429 W. 18th Street
CANal 1640.

GREITAI GALIMA UŽIMTI nau­
ją 6 kambarių mūrinį namą. 3 mie­
gamieji. Naujas 5 kambarių mūri­
nis, 2 miegamieji. 1 blokas nuo 
Archer gatvėkarių, mokyklos ir 
bažnyčios. Atidarąs apžiūrėjimui 
vakarais. 5240 So. Mason Ave.

PADĖKITE $750 CASH 
Į DARBĄ.

Savo pelnui ant šito namo, kuris 
susideda iš 6 flatų mūrinis. Labai 

gerame stovyje. Geros rendos.
Greitam nardavimui kaina 

TIKTAI $4,900.

DOMBROU, REALTOR, 
5100 So. Marshfield Ave., 

PROspect 1585.

PARDAVIMUI 6 kambarių mū­
rinis cottage, visos grindys iš kieto 
medžio. Cementinis beismentas.

3019 EMERALD AVE., 
Pašaukite BOUlevard 1271.

NAMAS su visais įrengimais dėl 
maisto krautuvės. 9525 S. Harlem 
Ave., Oak Lawn, Ill.

PARDAVIMUI mūrinis namas, 2 
krautuvės su kambariais. Yra ta- 
verno rakandai. Galima tuoiaus 
atidarvH ir 4 flatai’ant 2 aukšto.

3322 SO. MORGAN ST.

SOUTH SIDE geriausias barge- 
nas. 4 flatų mūrinis 5 ir 4 kam­
barių, garu šildomas, 4 refrigerato- 
riaj, 4 nečiai: 4 karu mūrinis ga­
ražas. Kaina $18.000. A. N. Masulis, 
66^1 S. Western Ave., REPublic 
5550.

MAŽAS NAMAS. Karštu vande­
niu. šildomas. Vonia, shower. Insu- 
liuotas. 50 r^du 1ota«. Garažas.

2929 W. 99th Place.

AUTOS—TRUCKS—WANTED
Reikia Ąntoirnolijlin ir Troku

JETGU JŪS VIS DAR NORITE 
aukščiausios kainos už savo karą, 

pašaukite:
STEwart 6596

Mes .nerkame bile kara bile kokiam 
stovyje. Nuo ’32 iki ’42 metų. Mes 

a+^rvksime. Pašaukite:
STEwart 6596

PARDUOKITE SAVO karą, kol 
kainos vis dar aukštos. Mes mokė­
sime aukštą kainą už jūsų karą, ne­
žiūrint jo amžiaus ir'stovio. Pa­
šaukite SAGinaw 4884.

$50.00 DYKAI
Jeigu jūs žinote kas turi gerą karą 
pardavimui arba savo parduos už 
nenaprastai aukštą kainą.
Pašaukite SEEley 0607, o po 6 vak. 
pašaukite JUNiper 7810.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNĖ, Elektrikinė refrige- 
racija. Daro gera biznį. 4 kambarių 
apart., vonia. Charles G. Voelker, 
7003 So. Emerald Ave.

COAL—WOOD—OIL 
Aliejus

ANGLYS DABAR NĖRA racio- 
nuotos. Kas norite gerų anglių, 
šaukite REINER COAL CO., GRO- 
vehill 1000, klauskite J. J. Bagdo­
nas*


